



Astēga Latgales vārtos!

Līvānu
novada

vēstis

INFORMATĪVAIS IZDEVUMS LĪVĀNU PILSĒTAI / ROŽUPES / TURKU / SUTRU / RUDZĀTU / JERSIKAS PAGASTIEM

Nr. 3(117) 2014. GADA 19. MARTS

Lūdziet, un viņi jums piedos!

„Lūdziet piedošanu saviem bērniem! Lūdziet, un viņi jums piedos. Tikai tad jūs mājas ienāks ĪSTAS Lieldienas. Jo ne jau bērnos ir problēma, bet jūsos. Mainieties paši, ja redzat, ka problēmas skar jūs bērnus. Būsim godīgi – mēs taču atpērkamies no viņiem ar: „Kā gāja pa skolu? Normāli?” Ar jaunu telefonu, ar planšetdatoru. Tā vietā, lai mājās izslēgtu televizoru (tas kļuvis par ģimenes locekli) un emocionāli pieslēgtos savam bērnam, izprastu, kas PATIESI notiek viņa dvēselē, samīlotu, iedrošinātu. Nevis garāmejojot, starp vakariņām un hokeju, bet tā - pa īstam.” Tās bija tikai dažas no pārdomām, kurās 13.martā Līvānos dalījās katoļu mācītājs, savulaik Afganistānā dienējušais Andrejs Mediņš no Saldus, kuram ir 8 draudzes un kurš pirms 17 gadiem Bruknas muižā izveidojis „Kalna svētību kopienu” narkotiku atkarīgiem jauniešiem. Viņš, kas dzirdējis simtiem salauztu dzīves stāstu, mēģināja runāt par to, šauru ceļu, kas jauniešus noved līdz narkomānijai.

Žēl, ka uz sarunu bija ieradušies pārāk maz vecāku. Varbūt tieši šādā sarunā vajadzēja piedalīties ģimenēm, kuras nonākušas dažādu dienestu redzeslokā. Tēpat laikraksta blakus slejā lasām par visnotaļ atbalstāmu labdarību. Sabiedrība paglaida sev galvu – esam palīdzējuši grūtdieņiem. Taču rodas jautājums, vai tādējādi mēs nevaļojam cilvēkos pasivitāti, pārliecību, ka man pienākas, man vajag, dodiet... Varbūt īstā labdarība būtu atvest ģimenes uz šādu nopietnu sarunu, kāda notika 13.martā. Uz sarunu, kuras laikā neviens nedala dāvanas, bet kura liek saprast, ka īstās dāvanas mūsu dzīvē nav nopērkamas. Tiesa, šādas sarunas nav no patīkamajām, jo liek ieskafties acīs kailajai patiesībai. Pirmkārt, pajautāt sev: „Vai es zinu, ko šobrīd dara mans bērns?”

Patiesība ir skaudra, jo pasargāts mēs neesam neviens. Atkarība var ienākt ikvienā ģimenē, lai kā arī mēs censtos savus bērnus pasargāt. Mēs zaudējam simtiem un tūkstošiem Latvijas jauniešu, kuri šobrīd tiek piemulķoti ar skanīgiem narkotiku jeb „spaisu” nosaukumiem - „Kaktusu mēslojums”, „Vīraks”, „Daimont”, „Exotics”. Vēl absurdāk, ka tās tiek sauktas par „legālām narkotikām”. Tas ir tāpat kā pateikt – „legāla slepkavība”. Absurds! „Vecāki, jūs un jūsu bērni tiekat nežēlīgi mulķoti. Pēc vaniļas un apelsīniem smaržojošās „nevainīgās” vielas ir padarījušas simtiem jauniešu par invalīdiem, infantilām būtnēm, kuru psihe ir neatgriezeniski sabojāta. Viņiem neviens vairs nevar palīdzēt. Ne narkologi, ne Bruknas kopiena. Nav tādas rehabilitācijas, kas varētu viņus atgriezt dzīvē. Viņiem ir jābūvē pansionāti, jo viņi ir kopjami. Šiem jauniešiem nekad vairs nebūs mērķu, sapņu, viņi nespēs mācīties un strādāt,” atzina Andrejs Mediņš. Nesen pati runāju ar ārsti, kura apliecināja priesteru teikto – ar šādiem „spaisa” upuriem ir pilnas psihiatriskās slimnīcas. Bet masu mediji un politiķi par to klusē.

Mēs nevaram pasargāt mūsu bērnus no ārpasaules ietekmes, taču mēs varam salikt akcentus uz savas dzīves patiesajām vērtībām, jo visu naudu nenopelnīsi un visus darbus nepadarīsi.

Svētīgu Lielā Gavēņa laiku vēlot,
Ginta Kraukle

Dāvāja mīlestību daudz bērnu ģimenēm

20.februārī Līvānu novada kultūras centrā uz labdarības pasākumu „Dāvā mīlestību” pulcējās ap simts Līvānu novada bērnu no daudz bērnu ģimenēm kopā ar saviem vecākiem, kurus kopā aicināja Līvānu novada Sociālais dienests un starptautiskās palīdzības tīkls GAIN Latvija (Global Aid Network).

GAIN Latvija direktore Daina Vilde atzina, ka organizācijas mērķis ir dot cilvēkiem iedrošinājumu un jaunu cerību pārvarēt materiālo nomāktību. Līvānu novada ģimenes no Rudzātu, Turku, Sutru, Rožupes, Jersikas pagastiem un Līvānu pilsētas dāvanās saņēma Leipcigas ģimeņu sarūpētās dāvanas, kas bija īpaši sagādātas, ņemot vērā katra konkrētā bērna vecumu.

Solvita Ziemele un Inga Jermacāne – labdarības pasākuma organizatore un Līvānu novada sociālās darbinieces pastāstīja, ka sadarbība ar organizāciju GAIN Latvija Līvānu novada sociālajam dienestam ilgst jau divus gadus. Šajā laikā ģimenes ir saņēmušas palīdzību gan bērnu pārtikas, gan humānās palīdzības veidā, ir tikuši sagādāti mazgāšanas līdzekļi, divus gadus novada ģimenes piedalās arī akcijā „Skolas soma”, kurā bērni no visas Latvijas var piepildīt savas skolas somas ar mācībām nepieciešamo.

GAIN Latvija ciemojas arī pie ģimenēm mājās, novērtējot katra iespējas un vajadzības, lai organizētu konkrētu palīdzību, piemēram, iegādājoties sadzīves tehniku vai palīdzot veikt mājas remonta darbus.



Pasākuma dalībniekus uzrunāja omulīgais lācis Vinnijs Pūks un Sivēns (Līvānu kultūras centra jauniešu teātra dalībnieki)

Pasākumu Līvānu novada Kultūras centrā bija interesanti vērot ne tikai vecākiem, bet arī bērniem, jo viņus uzrunāja omulīgais lācis Vinnijs Pūks un Sivēns. Nopietnākus priekšnesumus klasiskās mūzikas veidā sniedza Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi. Savukārt Līvānu Bērnu un jauniešu centra deju grupa bērnus priecēja ar enerģiskām mūsdienīgu dejām.

„Kvartālā” sākusies rosība

Līvānu novada Multifunkcionālajā jaunatnes iniciatīvu centrā „Kvartāls” (JIC „Kvartāls”) spraigi ir aizritējis pirmais darbības mēnesis. Centru ir apmeklējuši 3218 iedzīvotāji, no kuriem 72% ir bērni un jaunieši vecumā līdz 25 gadiem, pārējie 28% ir pieaugušie un ģimenes ar pirmsskolas vecuma bērniem.



„Kvartālā” pulcējas draugi un domubiedri

Stāsta JIC „Kvartāls” vadītāja Inga Zvaigzne-Sņikere: „Priecājamies par katru apmeklētāju, īpaši prieks par jaunām ģimenēm, par vecākiem, kas nāk un pavadā laiku kopā ar saviem bērniem. Esam jau iestrādājušies un uzņēmuši savu darbības ritmu, esam iepazīnuši centra apmeklētāju vajadzības un pamazām pilnveidojam savu aktivitāšu klāstu, lai rastu iespējas darboties daudzpusīgi. Tiek uzklauts katra apmeklētāja ierosinājums vai ideja, taču ne visas varam īstenot uzreiz. Nu jau ir uzkrāta pieredze arī par slidotavu un pie labvēlīgiem laika apstākļiem iedzīvotāju ierosinājums centīsimies īstenot nākošajā sezonā. Jaunieši visaktīvāk izmanto brīvā laika pavadīšanas telpas un spoguļzāli mēģinājumiem, pieaugušie nāk uz dažādām sporta nodarbībām. Šomēnes uzsāksim arī vairākas neformālās izglītības apmācības un nodarbības tieši jauniešiem. Pamazām rosība sākas arī vasaras sezonas laukumos – skeitparkā katru pēcpusdienu darbojas ekstrēmo sporta veidu cienītāji, nedēļas nogalē tiks iemēģināts mākslīgā seguma futbola laukums. Drīzumā tiks demontēti slidotavas borti, lai varētu spēlēt strītbolu.

Bieži „Kvartālā” viesojas arī delegācijas no citām pašvaldībām, plašās telpas paver iespējas uzņemt sadarbības partnerus. Esam izveidoti, lai dalītos ar tām iespējām un resursiem, kas mums ir, tāpēc pie mums mīļi gaidīts ikviens, kam ir ideja un kas vēlas ar dažādām aktivitātēm bagātināt ne tikai savu, bet arī citu iedzīvotāju ikdienu.”

JIC „Kvartāls” ir atvērts 6 dienas nedēļā, taču ne visās dienās ir brīvais apmeklējums un, ņemot vērā mērķauditorijas atšķirīgās vajadzības, ir izveidots noteikts apmeklējumu grafiks dažādiem vecumiem un interesēm.

JIC „Kvartāls” apmeklētāju laiks:

Pirmdienās: no plkst.15:00 līdz 21:00 (pieejams tikai nodarbību un pulciņu apmeklētājiem)

No otrdienas līdz piektdienai: no plkst.13:00 līdz 21:00* (maiņas laiks plkst.17:00)

Sestdienās: no plkst.09:00 līdz 19:00* (maiņas laiks plkst.15:00)

Svētdienās: slēgts

Maiņas laiks attiecināms tikai uz bērniem un jauniešiem - tas nosaka Centra apmeklētāju prioritārās grupas brīvā laika telpu apmeklējumam (tiem, kas centrā neuzturas kāda pulciņa vai nodarbību ietvaros): 1.grupa – bērni un jaunieši līdz 13 gadu vecumam, 2.grupa – jaunieši no 13 gadiem un vecāki. Attiecīgi līdz noteiktajam maiņas laikam Centra brīvā laika un atpūtas telpu pieejamības prioritāte ir 1.grupai un pēc maiņas laika – 2.grupai. Protams, abas grupas centrā var uzturēties vienlaicīgi, taču mazākos laicīgi aicinām doties mājās. Taču, ja bērnam līdz 13 gadu vecumam ir jāuzkavējas pilsētā, kamēr gaida autobusu vai vecākus atbraucam, tad, protams, var palikt ilgāk, iepriekš par to informējot dežurantu.

*Savukārt, trenāziņu zāli var izmantot no otrdienas līdz sestdienai jau no plkst.10:00, iepriekš pierakstoties pie dežuranta (atnākot personīgi vai zvanot pa tālruni 65312205).

Ar piedāvātajām iespējām, nodarbību grafikiem un pieejamajiem maksas un bezmaksas pakalpojumiem var iepazīties mājas lapā www.kvartals.lv.

Izsludināts Līvānu novada pašvaldības MAZO GRANTU projektu konkurss 2014!

Tev ir ideja:

- kā padarīt labāku, interesantāku, veselīgāku un drošāku apkārtni cilvēku dzīvi,
- kā sakārtot, labiekārtot, padarīt skaistāku Līvānu novada vidi,
- kā palīdzēt saglabāt un popularizēt mūsu novada kultūrvēsturi?

Raksti projektu un saņem līdzfinansējumu no EUR 300 līdz EUR 700 savas idejas īstenošanai!

Projektus var iesniegt nevalstiskās organizācijas un iedzīvotāju iniciatīvas grupas (ne mazāk kā 10 cilvēki, kas apvienojušies, lai realizētu projektu).

Projekta pieteikums jāiesniedz līdz 2014.gada 15.aprīlim plkst.16.00 Līvānu novada domes 206.kabinetā, Rīgas ielā 77, Līvānos.

Plašāka informācija, konkursa Nolikums un projekta pieteikuma veidlapa: www.livani.lv vai Līvānu novada domes 217.kabinetā.

Līvānu novada domes sēdē lemtais

Domes priekšsēdētāja un izpilddirektora informācija

3.februārī:

Līvānu novada pašvaldības pārstāvji sveica Līvānu novada iedzīvotājus Ēvaldu un Ilgu Miltus zelta kāzu jubilejā. Jubilārus apmeklēja domes priekšsēdētājs Andris Vaivods, Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Marija Pastare un Sabiedrisko attiecību un ārējo sakaru daļas vadītāja Ginta Kraukle.

4.februārī:

Līvānu novada Kultūras centrā sanāca kopā vērtēšanas komisija, kas tikās ar pretendentiem uz Turku saieta nama vadītāja un Rudzātu saieta nama kultūras pasākumu organizatora vakantajām amata vietām. Komisiju vadīja Līvānu novada domes izpilddirektors Uldis Skreivers. Saskaņā ar komisijas lēmumu no šī gada februāra Turku saieta namu vada Zaiga Ližbovska, savukārt Rudzātu Saieta namu - Juris Ostrovskis.

5.februārī:

Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās SIA „Preiļu slimnīca” (kuras daļu turētājs ir arī Līvānu novada pašvaldība) dalībnieku sanāksmē, kur tika skatīts uzņēmuma gada pārskats un diskutēts par SIA „Preiļu slimnīca” attīstības jautājumiem.

Līvānu novada pašvaldības izpilddirektors Uldis Skreivers piedalījās Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru asociācijas sanāksmē Rīgā, Rīgas Austrumu izpilddirekcijā.

11.februārī:

Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās Latgales Plānošanas reģiona padomes sēdē Īūkstes novada Bebreņu pagastā. Sēdes laikā tika skatīti jautājumi par aktualitātēm pašvaldību darbībā saistībā ar ES fondu 2014.-2020.gada plānošanas periodu, par profesionālās izglītības iestāžu tālāku attīstību, par Latgales reģiona valsts un pašvaldību autoceļu attīstību, Latgales kartes ieviešanu u.c. Sēdē piedalījās LPS priekšsēdis A. Jaunsleinis, satiksmes ministrs A.Matīss, VAS „Latvijas Valsts ceļi” valdes loceklis E.Strods.

12.februārī:

Līvānu novada Multifunkcionālo jaunatnes iniciatīvu centru „Kvartāls” apmeklēja Latvijas Sporta veterānu - senioru savienības valdes pārstāvji. Savienības valdes priekšsēdētājs Daumants Znatnājs atzinīgi novērtēja centra rekonstrukcijas un teritorijas labiekārtošanas projektu rezultātā paveikto darbu un uztvēra centra nozīmi Līvānu novada sporta jomas attīstībā.

14.februārī:

Līvānu novada domes izpilddirektors Uldis Skreivers, pārstāvot pašvaldību, piedalījās Slāvu kultūras biedrības „Uzori” rīkotajā jubilejas pasākumā „Mēs sākam pirms 14...”.

17.februārī:

Līvānu novadu apmeklēja valsts SIA „Zemkopības ministrijai nekustamie īpašumi” pārstāvji. Viņi tikās ar Līvānu novada pašvaldības vadību un speciālistiem, lai pārrunātu Ošas upes padziļināšanas tehniskā plāna izstrādes gaitu. Balstoties uz iedzīvotāju lūgumu un vajadzībām, projektā plānots saglabāt 3 brasla vietas, kā arī atjaunot 3 gājēju tiltus pāri Ošas upei.

18.februārī:

Līvānu novada domē sanāca kopā vērtēšanas komisija, lai tiktos ar 5 pretendentiem uz Līvānu novada Izglītības pārvaldes izglītības speciālista vakanto amata vietu. Komisiju vadīja domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne. Saskaņā ar komisijas lēmumu ar šī gada marta mēnesi kā izglītības speciāliste darbu Izglītības pārvaldē uzsāks Edīte Utnāne, līdzšinējā Sutru pamatskolas direktora vietniece un skolotāja.

20.februārī:

Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods Rēzeknē, Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centrā "Zeiņi" piedalījās diskusijā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministru Eināru Cilinski un citiem pašvaldību vadītājiem par finansējuma piesaisti nākošajā plānošanas periodā (2014-2020), kā arī par Latgales programmas un Latgales rīcības plāna 2012-2013 ieviešanu,

Līvānu novada domē notika Līvānu novada domes komiteju sēdes: Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejas sēde, Tautsaimniecības komitejas sēde un Finanšu komitejas sēde, kā

arī Līvānu novada domes ārķartas sēde,

Latgales Mākslas un amatniecības centrā notika starpteritoriālās un starpvalstu sadarbības projekta „Vietējo identitātes produktu attīstība izmantojot inovatīvo mārketingu lauku tūrismā” ietvaros rīkotā mobilā konference "Vietējās identitātes produkts (VIP) Latgales tūrismā”.

24.februārī:

Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās sanāksmē LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā, kur kopā ar citiem Latvijas plānošanas reģionu un ministrijas pārstāvjiem diskutēja par Latgales attīstības programmas, kā arī pilsētvides un policentriskas attīstības investīciju ieviešanas principiem.

Piešķīra līdzekļus

Pamatojoties uz Latvijas skolu sporta federācijas vēstuli par finansiālu atbalstu Līvānu bērnu un jaunatnes sporta skolas trenerim Vjačeslavam Grigorjevam, kuru federācija ir apstiprinājusi par Latvijas skolēnu izlases meiteņu komandas treneri Pasaules skolu čempionātā vieglatlētikas krosā Izraēlā, kas notiks no 2014.gada 30.marta līdz 4.aprīlim, Līvānu novada dome nolēma piešķirt Līvānu bērnu un jaunatnes sporta skolas trenerim Vjačeslavam Grigorjevam dalībai minētajā čempionātā. Lēmums pieņemts vienbalsīgi.

Apstiprināja Rudzātu vidusskolas nolikumu jaunā redakcijā

Līvānu novada dome nolēma apstiprināt Rudzātu vidusskolas nolikumu jaunā redakcijā un noteica, ka ar šī nolikuma stāšanās spēkā, zaudē spēku Rudzātu vidusskolas nolikums, kas tika apstiprināts ar Līvānu novada domes 2009. gada 24. septembra sēdes lēmumu Nr. 24-29. Lēmums pieņemts vienbalsīgi.

Paaugstināja stundas likmi par mājas aprūpes pakalpojumu

Izskatot biedrības „Baltā māja” vēstuli ar ierosinājumu palielināt Biedrības „Baltā māja” sniegtā mājas aprūpes pakalpojuma apmaksu, paaugstinot aprūpētāja stundas likmi, kas saskaņā ar Līvānu novada domes 2009. gada 26. februāra saistošo noteikumu Nr. 5 „Par sociālās aprūpes mājās pakalpojuma piešķiršanas un apmaksas kārtību Līvānu novadā” bija noteikta EUR 3,13 stundā un ņemot vērā, ka ar 2014.gada 1.janvāri valstī ir paaugstināta minimālā darba alga, dome nolēma noteikt mājas aprūpes pakalpojuma aprūpētāja stundas tarifa likmi EUR 3,50 un izdot saistošos noteikumus Nr. 7 „Grozījumi Līvānu novada domes 2009. gada 26. februāra saistošajos noteikumos Nr. 5 „Par sociālās aprūpes mājās pakalpojuma piešķiršanas un apmaksas kārtību Līvānu novadā”. Apmaksa par pakalpojumu tiek veikta no Līvānu novada domes 2014.gada budžeta sociālai aizsardzībai paredzētajiem līdzekļiem. Lēmums pieņemts vienbalsīgi.

Apstiprināja mazo grantu projektu konkursa nolikumu

Dome nolēma apstiprināt Nolikumu projektu konkursam Līvānu novada pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai jaunā redakcijā un noteikt, ka ar šī nolikuma stāšanās spēkā zaudē spēku Nolikums projektu konkursam Līvānu novada pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai, apstiprināts ar Līvānu novada domes 2012. gada 29. marta sēdes lēmumu Nr. 3-4. Lēmums pieņemts vienbalsīgi.

Apstiprināja izmaiņas kultūras centra amatu vienību sarakstā

Izskatot Līvānu novada kultūras centra vēstuli par izmaiņām amatu vienību sarakstā un noteiktajās mēneša darba algās sakarā ar izmaiņām Līvānu novada kultūras centra filiāļu vadītāju personāla sastāvā, dome nolēma apstiprināt Līvānu novada kultūras centra un tā filiāļu amatu vienību sarakstu un noteiktās mēneša darba algas no 2014.gada 1.februāra. Lēmums pieņemts vienbalsīgi.

APSTIPRINĀTS

ar Līvānu novada domes 2014.gada 30.janvāra sēdes protokola Nr.1 lēmumu Nr.1-7

Līvānu novada domes saistošie noteikumi

„ Par 2010. gada 30. septembra saistošo noteikumu Nr. 14 „Par profesionālās ievirzes izglītības ieguves maksu Līvānu bērnu un jaunatnes sporta skolā” atzīšanu par spēku zaudējušiem.”

LĪVĀNOS

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 41. panta pirmās daļas 1. punktu

Ar precizējumiem Līvānu novada domes 2014. gada 27. februāra lēmuma Nr. 3 -25 redakcijā.

2014. gada 30. janvārī Nr. 4
Atzīt par spēku zaudējušiem Līvānu novada domes 2010. gada 30. septembra saistošos noteikumus Nr. 14 „Par profesionālās ievirzes izglītības ieguves maksu Līvānu bērnu un jaunatnes sporta skolā” (precizēti ar Līvānu novada domes 2010. gada 16. novembra sēdes lēmumu Nr. 21 – 4, publicēti interneta vietnē www.livani.lv).

APSTIPRINĀTS

ar Līvānu novada domes 2013.gada 27. februāra sēdes protokola Nr. 3 lēmumu Nr. 3-21

Līvānu novada domes saistošie noteikumi

„Grozījumi Līvānu novada domes 2009. gada 26. februāra saistošajos noteikumos Nr. 5 „Par sociālās aprūpes mājās pakalpojuma piešķiršanas un apmaksas kārtību Līvānu novadā.”

LĪVĀNOS

2014.gada 27. februārī Nr. 7

Izdoti saskaņā ar likumiem "Par pašvaldībām" 21. un 43.pantu,

"Par sociālo drošību" 11. pantu,

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 23. pantu,

Ministru kabineta 2003.gada 27.maija noteikumiem Nr.275

"Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un

kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta",

Ministru kabineta 2008. gada 21. aprīļa noteikumiem Nr.288

„Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņemšanas kārtība”.

1. Izdarīt Līvānu novada domes 2009. gada 26. februāra saistošajos noteikumos Nr. 5 „Par sociālās aprūpes mājās pakalpojuma piešķiršanas un apmaksas kārtību Līvānu novadā” (turpmāk tekstā – Noteikumi) šādu grozījumu - aizstāt Noteikumu 11. punktā apzīmējumu un skaitli “EUR 3,13” ar apzīmējumu un skaitli “EUR 3,50”.

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā ar 2014.gada 1. aprīli.

APSTIPRINĀTS

ar Līvānu novada domes 2014.gada 30. Janvāra sēdes protokola Nr.1 lēmumu Nr.1-16

Līvānu novada domes saistošie noteikumi

„Grozījumi Līvānu novada domes 2013. gada 3. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 26 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu Līvānu novadā 2014. gadā.”

LĪVĀNOS

2014.gada 30. janvārī Nr.5

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 4.panta pirmās daļas 3.punktu, likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli"

1. panta otrās daļas 9.¹ punktu, 9. panta otro daļu

un Pārejas noteikumu 40.² punktu

Izdarīt Līvānu novada domes 2013. gada 3. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 26 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu Līvānu novadā 2014. gadā” šādu grozījumu – aizstāt Noteikumu 3. punktā skaitli un apzīmējumu „5 latiem” ar skaitli un apzīmējumu “7 euro”.

Līvānu novada būvvaldes IZSNIEGTĀS BŪVATĻAUJAS 2014.gada februārī

Līvānu novada pašvaldība sniedz sekojošu informāciju saskaņā ar Būvniecības likuma 7.pantu 5.punktu.

2014.02.10. Jurim Tāršovam - dzīvojamās mājas rekonstrukcija, "Brūklenes", Turku pagasts, Līvānu novads;

2014.02.13. Zaigai Ližbovscai - dzīvojamās mājas rekonstrukcijai, "Rusiņi", Zundāni, Turku pagasts, Līvānu novads;

2014.02.14. Natašai Havrovai - dzīvojamās mājas rekonstrukcijai, Parka iela 7, Līvāni, Līvānu novads;

2014.02.17. Lidijai Petrovai - pagraba rekonstrukcijai, Rīgas iela 302a, Līvāni, Līvānu novads;

2014.02.18. Lienei Feldmanei - vasaras mājas būvniecībai, „Muiždārznieki”, Jersikas pagasts, Līvānu novads;

2014.02.28. SIA „EVOKEM” - šķeldas koģenerācijas stacijas jaunbūvei, „Sidrabiņa”, Turku pagasts, Līvānu novads;

2014.02.28. SIA „International Investments” - šķeldas koģenerācijas stacijas jaunbūvei „Sidrabiņa”, Turku pagasts, Līvānu novads;

2014.02.28. AS „Latgale Energo” - šķeldas koģenerācijas stacijas jaunbūvei, „Sidrabiņa”, Turku pagasts, Līvānu novads;

2014.02.28. AS „Sadales tikls” - 0.4 kV GVL L-3, L-8, L-11 no TP-5606 rekonstrukcijai, Rožupes pagasts, Līvānu novads;

2014.02.28. Natālijai Tokarevai, dzīvojamās mājas un saimniecības ēkas rekonstrukcijai, un pirts jaunbūvei, Vidzemes iela 9, Līvāni, Līvānu novads;

2014.02.28. SIA „EVOKEM” - šķeldas koģenerācijas stacijas jaunbūvei, „Adrijas parks”, Jersikas pagasts, Līvānu novads.

Līvānu novada būvvaldes EKSPĻUATĀCIJĀ PIENĒMTĀS BŪVES 2014.gada februārī

2014.02.10. Preiļu kooperatīvā sabiedrība - veikala ēkas būvniecība, Centra laukums 5, Līvāni, Līvānu novads.

SIA "Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība" no apsaimniekošanā esošām derīgo izraktenņu ieguves vietām „Vanagsils - II” un „Garās priedes” realizē smilti / granti. Derīgo izraktenņu iegādes cenas:

1. Ja tiek ņemts izraktenņu apjoms līdz 100(simts)m³ – Līvānu novada iedzīvotājiem vai līdz 1000(tūkstotim)m³ – juridiskām personām un pārējiem iedzīvotājiem

1.1. Smiltis 1m³ cena atradnē :
- Līvānu novada iedzīvotājiem – EUR 1,42 + PVN;

- Līvānu novada juridiskām personām – EUR 2,13 + PVN;

- pārējiem iedzīvotājiem un juridiskām personām – EUR 3,56 + PVN.

1.2. Grants 1m³ cena atradnē :
- Līvānu novada iedzīvotājiem – EUR 2,85 + PVN;

- Līvānu novada juridiskām personām – EUR 3,56 + PVN;

- pārējiem iedzīvotājiem un juridiskām personām – EUR 4,98 + PVN.

2. Ja tiek ņemts izraktenņu apjoms virs 100(simts)m³ – Līvānu novada iedzīvotājiem

vai virs 1000(tūkstotim)m³ – juridiskām personām un pārējiem iedzīvotājiem

1.1. Smiltis 1m³ cena atradnē :
- Līvānu novada iedzīvotājiem – EUR 0,72 + PVN;

- Līvānu novada juridiskām personām – EUR 1,42 + PVN;

- pārējiem iedzīvotājiem un juridiskām personām – EUR 2,85 + PVN.

1.2. Grants 1m³ cena atradnē:
- Līvānu novada iedzīvotājiem – EUR 2,14 + PVN;

- Līvānu novada juridiskām personām – EUR 2,85 + PVN;

- pārējiem iedzīvotājiem un juridiskām personām – EUR 4,27 + PVN.

Nelielos apjomos smilti var iegādāties arī SIA "Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība" teritorijā Rīgas ielā 2b.

Par papildus samaksu tiek sniegti iekrāvēja un transporta pakalpojumi.

„Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” administrācija

Atbildīgais par karjeru: 27009909

Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība – par attīstību un jaunu darba stilu

Kā pastāstīja SIA „Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” valdes priekšsēdētājs Artūrs Vilcāns, šobrīd notiek intensīvs darbs pie uzņēmuma sakārtošanas un darbības pilnveidošanas.

Nesen uzņēmums ir papildinājis autotransporta bāzi. Iegādāti trīs (lai gan lietoti, bet teicamā stāvoklī) kravas furgoni. Vienu no tiem izmantos Dzīvokļu saimniecības iecirkņa santehnikas brigāde, lai dotos uz izsaukumiem, bet divus pārējos furgonus ar speciālu aprīkojumu - abas nesen izveidotās ātrās reagēšanas remontbrigādes. Uzņēmumam iegādāts arī Bobcat tipa ekskavators, ko izmantos rakšanas darbiem dažādos remontobjektos. Kā uzsver Artūrs Vilcāns, tehnikas iegāde paaugstinās dzīvokļu un komunālās saimniecības darba kvalitāti.

Notiek arī darbs pie komunālās saimniecības teritorijas sakopšanas un labiekārtošanas. Teritoriju attīra no gadu gaitā sakrātām nelietderīgām mantām, metāllūžņiem un būvgružiem, sistematizē tehnikas izvietošanu.

Vēl viens jaunums ir SIA „Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” logotipa izstrāde, ko plānots izmantot gan uz uzņēmumam piederošā autotransporta, gan dažāda veida dokumentiem. Jauno logo ikviens Līvānu iedzīvotājs varēja novērtēt uz pēdējo divu mēnešu laikā saņemtajiem rēķiniem par dzīvokļu un komunālās saimniecības sniegtajiem pakalpojumiem. Logo izstrādāts ar mērķi veicināt uzņēmuma atpazīstamību.

Lai, saņemot rēķinu, iedzīvotāji varētu gūt pēc iespējas plašāku

informāciju par uzņēmuma sniegtajiem pakalpojumiem, ieviesta jauna datorprogramma rēķinu sagatavošanai. Katrai adresei piešķirts savs kods, kas redzams rēķinā. Ir iekļauta informācija par mājas kopējo parādu, lai iedzīvotāji zinātu situāciju kopumā. Jaunā rēķina forma ir arī labāk pārskatāma gan izvietošanas, gan teksta izmēru ziņā. Tuvākajā laikā rēķinā būs iespēja iekļaut papildinformāciju tieši konkrētajam adresātam.

Daudz tiek strādāts arī pie tā, lai veicinātu cilvēkresursu attīstību. Uzņēmums sadarbojas ar Nodarbinātības Valsts aģentūras Līvānu Klientu apkalpošanas centru – noslēgts līgums par prakses vietām dzīvokļu un komunālajā saimniecībā 9 NVA klientiem, kas pabeiguši kursus.

Pavisam nesen uzņēmumā ieviesta jauna metode – par apzinīgu un profesionālu darbu apbalvot darbiniekus ar naudas prēmiju. Pirmās šādu prēmiju saņēmīs Dzīvokļu iecirkņa darbinieks Sergejs Kirilko. Kā uzsver A. Vilcāns, šāda veida prakse tiks turpināta, bet tiks arī paaugstinātas prasības, īpašu uzmanību pievēršot darbinieku pozitīvai saskarsmei ar iedzīvotājiem, veicamā darba kvalitātei, darba disciplīnai.

„Nav viegli lauzt vecos, iesīkstējušos stereotipus par uzņēmuma darba stilu gan iedzīvotāju, gan pašu darbinieku vidū. Darbs pie uzņēmuma attīstības prasa ne mazums laika, tomēr mēs darīsim visu, kas mūsu spēkos” – atzīst Līvānu dzīvokļu un komunālās saimniecības vadītājs.



Ziņas

Mūzikas skolas audzēkņiem panākumi konkursā

26. februārī Daugavpils Mūzikas vidusskolā notika IV Latgales mūzikas skolu izglītības programmas „Pūšamo instrumentu spēle” audzēkņu ansambļu konkurss „Latgales svilpaunieki”. Dalībniekiem bija jāatskaņo divi vai trīs dažāda stila skaņdarbi. Konkurss piedalījās audzēkņi no vairākām mūzikas skolām - Daugavpils, Naujenes, Ulbrokas, Preiļu, Jēkabpils, Krāslavas, Plaviņu, Viļakas, J.Mediņa Rīgas 1. mūzikas skolas un J.Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas. Mūsu skolas flautistu kvartets - Aurēlija Jablonska, Amanda Skutele, Krista Kristiāna Ērgle un Sanita Vuškārniece konkursā ieguva godpilno 2. vietu. (pedagogs Silvija Gulbe).

Labdarības izsole katoļu baznīcas atbalstam

Latgales mākslas un amatniecības centrs aicina piedalīties Līvānu katoļu baznīcai veltītā labdarības pasākumā – mākslas

darbu izsolē. Savus mākslas darbus labdarībai ir ziedojuši vairāki mākslinieki. **No 20. marta līdz 15. aprīlim** mākslas un amatniecības centrā būs skatāma šo darbu **izstāde**, bet **19. aprīlī plkst.12.00** norisināsies **labdarības izsole**, kā rezultātā iegūtie līdzekļi tiks pārskaitīti uz Līvānu Romas katoļu baznīcas kontu. Aicinām visus interesentus un labas gribas cilvēkus piedalīties izsolē – iegādājoties savā īpašumā kādu no mākslas darbiem, jūs vienlaikus ziedosiet līdzekļus Līvānu katoļu baznīcai.

Kā zināms, šobrīd aktīvi norit 1861.gadā būvētās Līvānu katoļu baznīcas atjaunošanas darbi. Iesaistījusies arī vietējā sabiedrība - gan vācot ziedojumus, gan organizējot labdarības pasākumus. Liels paldies visiem, kuri šim mērķim jau ziedojuši līdzekļus iepriekš.

Gads reģionālās bibliotēkas statusā veiksmīgs

Reģiona bibliotēkas statusa piešķiršana Līvānu novada Centrālajai bibliotēkai ir lēmums, kas sevi pilnībā attaisnojis - tā pēc Līvānu novada Centrālās bibliotēkas vadītājas Intas Vērdiņas Latvijas Nacionālās bibliotēkas Konsultatīvajā centrā Rīgā 18.februārī prezentētajiem darba rezultātiem atzina Kultūras ministrijas Bibliotēku nodaļas vadība. Ikgadējā

reģiona bibliotēku gada pārskata sanāksmē aizvadītajā gadā sasniegto un ieviestās pārmaiņas prezentēja visas 29 reģionu bibliotēkas. Līvānu bibliotēkas vadītāja Inta Vērdiņa savu darbību prezentēja kopā ar kolēģi – Ilūkstes novada Centrālās bibliotēkas vadītāju Ināru Valpēteri.

Līvāniem sudrabs Latvijas ziemas čempionātā vieglatlētikā

Kitija Valtere turpina attaisnot Līvānu novada 2013. gada labākās sportistes titulu, izcīnot sudraba medaļu Latvijas ziemas čempionātā vieglatlētikā. Čempionāts notika 21.-22. februārī Kuldīgā, un Kitija bija vienīgā Līvānu novada pārstāve šajās prestižajās sacensībās. Kā zināms, sportiste specializējas garajās skriešanas disciplīnās (pusmaratons). Ziemas apstākļos garākā distance ir 3000 metri, ko Kitija veiksmīgi pieveica, uzrādot rezultātu 10:41,39. Līvānu novada vieglatlētikas kluba pārstāve piekāpās tikai Rīgas pilsētas Mārupes SC komandas sportistei Jeļenai Ābelei. Apsveicam Kitiju un viņas treneri Vjačeslavu Grigorjevu ar veiksmīgi uzsāktu 2014. gada skriešanas sezonu!

Traktortehnikas tehnisko apskašu dienas Līvānu novadā!

Pagasts/vieta		1.riņķis		2.riņķis		Vieta
		Datums	Laiks	Datums	Laiks	
Sutru	Lipuški	09.04.2014	9.00	14.05.2014	9.00	Pie bijušā veikala
	Sutri	09.04.2014	10.00	14.05.2014	10.00	Pie pagasta pārvaldes
	Raunieši	09.04.2014	11.00	14.05.2014	11.00	Pie darbnīcām
Jersikas	Grāveri	10.04.2014	9.00	15.05.2014	9.00	K/s „Upeslīči-L” terit.
	Upenieki	10.04.2014	10.00	15.05.2014	10.30	Pie darbnīcām
	Jersika	10.04.2014	11.00	15.05.2014	12.00	Pie veikala
Turku	Jaunsilavas	10.04.2014	12.00	15.05.2014	13.00	Pie darbnīcām
	Turki	11.04.2014	12.00	16.05.2014	13.00	Pie darbnīcām
Rudzātu	Rudzāti	11.04.2014	9.00	16.05.2014	9.00	Pie katlu mājas
	Steķi	11.04.2014	11.00	16.05.2014	12.00	Pie darbnīcām
Rožupes	Rožupe	23.04.2014	9.00	23.05.2014	9.00	Pie darbnīcām
	Rušenieki	23.04.2014	11.00	23.05.2014	11.00	Pie darbnīcām
	Pēternieki	23.04.2014	12.00	23.05.2014	12.00	Pie darbnīcām
Līvānu pilsēta	SIA ”Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”			05.06.2014	9.00	Teritorija
	SIA ”Līvānu siltums”			05.06.2014	11.00	Teritorija
	SIA „Līvānu meliorators”			05.06.2014	13.00	Teritorija

Uz skati jābūt traktortehnikai un sekojošiem dokumentiem:

1. Traktortehnikas reģistrācijas apliecība
2. Traktortehnikas vadītāja apliecība
3. Spēkā esoša obligātā civiltiesiskās apdrošināšanas polise

Pakalpojumu izmaksas tehniskajā apskatē:

1. Traktoru un graudaugu, tehnisko kultūru un zāles novākšanas kompleksa pašgājējmašīnu ikgadējā valsts tehniskā apskate – 16,25 EURO
 2. Piekabju ikgadējā valsts tehniskā apskate – 12,13 EURO
 3. Speciālās traktortehnikas ikgadējā valsts tehniskā apskate – 24,08 EURO
- Papildus tehniskās apskates cenai tiks iekasēta maksa par transporta nodrošinājumu- 0.57 EUR par 1 km.

Pieņemšana Preiļos periodā, kad notiek skates otrdienās no 8.30 – 17.00.

Uzziņas pa telefonu 65322033, vai mobilo 28395079, 28621858

VTUA Tehniskās uzraudzības nodaļa Preiļos



Norisinās projekta „Elektroniskā informācijas stenda iegāde un uzstādīšana Līvānos” realizācija

Projekta Nr.13-03-LL12-L413204-000017

„Vai jums pietiek informācijas par notiekošo Līvānu novadā?” Uz šo jautājumu nereti dzirdama atbilde: „Nē, informācijas ir par maz”.

Tradicionālās metodes sabiedrības informēšanā (avīzes u.c.) bieži vien nesniedz vēlamu rezultātu. Informācijas laikmetā mainās arī sabiedrības paradumi: cilvēki informācijas ieguvei mazāk izmanto tradicionālos kanālus, bet arvien vairāk informācijas gūst interaktīvā veidā (sociālajos tīklos, internetā u.c.), līdz ar to Līvānu novads meklē jaunus, līdz šim nebijušus risinājumu situācijās uzlabošanai.

Projekta ietvaros plānota elektroniskā informācijas stenda iegāde un uzstādīšana, kas Līvānu pilsētā būs inovatīvs, viegli uztverams un uzmanību piesaistošs aktuālās informācijas pasniegšanas veids iedzīvotājiem jebkurā diennakts laikā.

Elektroniskā informācijas stenda uzstādīšanai ir izraudzīta vieta, kur norisinās vislielākā iedzīvotāju kustība – pašā Līvānu pilsētas centrā, Rīgas ielā 77, skvērā blakus centrālajai Rīgas ielai un Līvānu novada domes administratīvajai ēkai, ko ik dienas apmeklē iedzīvotāji, kuri dodas uz domi, sociālo dienestu, VID, VSAA, slimnīcu, apmeklē ģimenes ārstus, apkārtnes veikalus u.c.

Informācijas stends āra apstākļiem radīta lielformāta LED ekrāna veidā tiks uzstādīts ar mērķi nodrošināt maksimāli plašāku iedzīvotāju skaitu ar daudzpusīgu informāciju par brīvajām darba vietām, kultūras, izklaides, sporta, atpūtas, folkloras un labdarības pasākumiem, nodrošināt iespējas operatīvā veidā izziņot sabiedrībai svarīgus jautājumus un nākotnē pat rast veidus, kā paplašināt tā izmantošanas iespējas, piemēram, nodrošinot svētku koncertu, kā arī citu valstiski nozīmīgu pasākumu translācijas uz ekrānu.

Projekta mērķis - sekmēt lauku dzīves telpas un iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanu Līvānu novadā, nodrošinot kvalitatīvas un savlaicīgas informācijas pieejamību par

kultūras, sporta u.c. pasākumiem un notikumiem gan vietējiem iedzīvotājiem, gan novada apmeklētājiem, veicot elektroniskā informācijas stenda iegādi un uzstādīšanu Līvānu pilsētā.

Kopējās projekta izmaksas: 20 587.79 euro

- t.sk. attiecināmās izmaksas: 17014.70 euro
- t.sk. neattiecināmās izmaksas: 3573.09 euro
- pieprasītais publiskais finansējums (90% no attiecināmajām izmaksām): 15 313.23 euro
- Līvānu novada domes līdzfinansējums (10% no attiecināmajām izmaksām un neattiecināmās izmaksas): 5274.56 euro

Projekta realizācijas termiņš: 2014.gada 30.augusts

Elektroniskā informācijas stenda uzstādīšana ļaus iedzīvotājiem kļūt informētākiem par notiekošo novadā un visā Latvijā. Sabiedrībai nozīmīgu notikumu pārraide veicinās iedzīvotāju iesaistīšanos kultūras un sabiedrības dzīvē, veicinās sabiedrības integrāciju un savstarpējo informācijas apmaiņu, uzlabojot sociālo dzīves vidi Līvānu novadā.

Projekts tiek īstenots biedrības „Preiļu rajona partnerība” izsludinātā Lauku attīstības programmas 2007.-2013. gadam 4 ass. 413. pasākuma "Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju ieviešanas teritorijā" konkursa ietvaros.

Palīdzēsim piepildīt slimu bērnu sapņus

Valija Vaivode,

Viduslatgales pārnovadu fonda valdes locekle

Viduslatgales pārnovadu fonds aicina piedalīties labdarības akcijā „Piepildīt sapni” un ziedot līdzekļus ģimenēm, kurās aug bērni ar īpašām vajadzībām. Līdzekļu piesaiste akcijai aizsākās pagājušā gada nogalē ar pasākumu „Labs darbs divus mūžus dzīvo”, uz šo brīdi ir saziēti 1190 EUR.

Akcijā „Piepildīt sapni” par saziētajiem līdzekļiem piepildīsim kādu vēlmi un dāvāsim prieku 25 bērniem invalīdiem un viņu ģimenēm no Aglonas, Līvānu, Priekuļu, Vārkavas un Riebiņu novadiem. Lai piepildītu visas 25 bērnu vēlmes vēl ir nepieciešami 5000 EUR.

Viņi ir vieni no mums, taču viņiem dzīve ir uzlikusi vienu no smagākajiem pārbaudījumiem – nedziedināmu vai smagi slimu bērnu. Brīdis, kad ģimenē piedzimst slimis bērniņš vai veselajam bērnam uzbrūk ļaundabīga slimība, ir nepanesami smags. Un tas maina visu turpmāko dzīvi. Šīm ģimenēm ir nepieciešams līdzcilvēku atbalsts...

Šīm ģimenēm nepieciešams mūsu atbalsts un sajūta, ka arī šādi bērni un viņu vecāki ir Latvijai vajadzīgi. Tikai mēs paši varam veidot sabiedrību ar dvēseli, kurā ģimene un pats cilvēkāms ar īpašām vajadzībām justos piederīgs, vajadzīgs, nozīmīgs, mīlestības un uzmanības vērts. Ģimenēm ar bērniem invalīdiem nepieciešama ne tikai praktiska palīdzība, bet arī kāda sen lolota sapņa piepildījums. Bērni SAPŅO...un sapņos viņi lido, peldas jūrā, skrien, brauc ekskursijās kopā ar ģimeni un ir veseli...

Atvērsim sirdis labestībai un kopā saziēsim līdzekļus, kas dos ieguldījumu katrā pagastā, ciemā un pilsētā, kas palīdzēs piepildīt kāda maza bērna sapni kļūt veselam un dzīvot, vecam cilvēkam iedegs prieku sirdī un smaidu sejā un kādam studentam palīdzēs turpināt mācīties... Tikai kopā mēs varam paveikt lielas lietas!

Lai ziedotāji varētu piemērot iedzīvotāju vai uzņēmumu ienākuma nodokļu atlaidi ziedotajām summām, fondam ar LR VID lēmumu ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss.

Viduslatgales pārnovadu fonds par ziedojumiem neietur nekādu komisijas vai starpniecības maksu. Visa ziedotā nauda nonāk paredzētajam mērķim. Fonda administratīvās izmaksas netiek segtas no Jūsu ziedojumiem.

Ziedojumus varat veikt gan ieskaitot fonda bankas kontā, gan skaidrā naudā, griežoties fonda birojā Kooperatīva iela 6, Priekši, LV-5301

Fonda rekvizīti:

Nodibinājums "Viduslatgales pārnovadu fonds"
Reģ. Nr. 40008210954
AS "SEB Banka"
Konta Nr. LV35UNLA0050021079970
Papildu informācija: 22026684

Jauns operāciju galds Līvānu slimnīcā

SIA „Līvānu slimnīca” valdes priekšsēdētājs Vadims Krimans informē, ka šī gada februārī slimnīca iegādājusies jaunu operāciju galdu ķirurga kabinetam, kur šobrīd strādā divi ķirurgi – Ļevis Troškovs un Daina Pliča.

Protams, nopietnas operācijas te netiek veiktas, tomēr daudzfunkcionālais galds tiek izmantots tā saucamajām mazajām operācijām – veidojumu izņemšanai, brūču saūššanai, kā arī pārsiešanai, pēcoperācijas slimnieku brūču apkopei un vēl daudzām citām ķirurģiska rakstura procedūrām.

Kā pastāstīja ķirurgs Daina Pliča, jaunais galds ir ērts lietošanā gan pacientiem, gan mediķiem. Operāciju galdam ir roku un kāju balsti, tas ir dažādi regulējams, paceļams un nolaižams, līdz ar to ārstam ir vieglāk piekļūt pacientam, bet cilvēkam procedūras laikā nav jāguļ neērtā piespiedu pozā.

Slimnīca jauno aprīkojumu iegādājusies par saviem līdzekļiem, un tas izmaksājis 4304 euro. Vadims Krimans stāsta, ka iepriekšējais, vecais operāciju galds savulaik esot pie mums atceļojis no Zviedrijas kā humānā palīdzība, bet pirms tam kalpojis Vjetnamas karā kādā hospitālī. „Līvānu slimnīcas aprīkojums pastāvīgi tiek uzlabots un papildināts” – saka V. Krimans. „Humānā palīdzība ir laba lieta, bet mēs nevaram tikai gaidīt, kamēr mums kāds kaut ko ziedos. Esam nolēmuši rīkoties paši – krāt līdzekļus un pakāpeniski iegādāties slimnīcai vajadzīgo aprīkojumu, mēbeles un citas lietas”.



Sadarbībā ar Līvānu novada sociālajiem darbiniekiem, tika apzinātas 7 ģimenes, kurās ir 8 bērni invalīdi, noskaidroti bērnu sapņi un vajadzības, katra bērna situācija un viņa sapnis ir aprakstīti zemāk.

Karolīna Ivanova

Karolīnai ir astoņi gadi, viņa dzīvo Līvānos un mācās Līvānu 2. vidusskolas 2.klasē. Pēc mammas stāstītā - ļoti tehniska meitene, jo viņa aizrauj un piesaista viss, kas saistīts ar datoriem, jaunākajām tehnoloģijām un elektroniku. Meitenes vislielākais sapnis ir planšetdators, kas palīdzētu ne tikai piesaistīt un noturēt viņas uzmanību, bet arī attīstītu atmiņu un vingrinātu pirkstiņus, spēles rosinātu apgūt ko jaunu un interesantu. Karolīna ir ļoti uzstājīga, brīžiem nervoza, bet tai pašā laikā arī ļoti jūtīga, mīļa un spējīga meitene. Nepiepildīts sapnis ir arī cirka izrāde Rīgā ar eksotiskiem dzīvniekiem un iespēja apmeklēt tik ļoti košo un vilinošo Lido kompleksu.

Signija Vilka

Signija ir 6 gadus veca meitenīte no Līvāniem, kas pasauli jūt sev apkārt, taču nespēj to izstaigāt un izbaudīt. Viņa ir ļoti noslēgta, ko vēl vairāk veicina slimība. Signijas nepiepildīts sapnis ir televizors, lai varētu skatīties multenes un citus dzīviesprieģus video, lai varētu redzēt pasauli ārpus telpas un to apjaust. Tā kā Signija lielāko dzīves daļu pavada gultā, tad liela nepieciešamība ir kvalitatīvs gultas matracis, kas būtu ērts un nenodarītu kaitējumu bērna veselībai un ķermenim.

Kitija Čipāne

Kitija Čipāne ir septiņus gadus veca meitene no Līvāniem, kuras lielākais aizbildnis ir vecmāmiņa. Meitenei ir piecas diagnozes, nerunā un nedzird, pasauli jūt ar acīm, Kitijai ļoti patīk zīmēt, un vislielākais prieks ir ūdens. Vecamma viņu raksturo kā ļoti mīļu meitenīti. Lielā aizrautība ar ūdeni radusies jau sen, meitenei ļoti patīk plūncāties un spēlēties tieši ūdenī, kas labvēlīgi ietekmē arī bērna attīstību. Ārstu slēdziens bija, ka meitene nekad nestaigās, bet Kitija staigā, pasauli jūt ar acīm un dzīvo fantāziju pasaulē. Viņas lielākais sapnis ir burbulvanna, kurā varētu plūncāties, spēlēties un fantazēt. Ikdienā meitene labprāt zīmē ar krāsām un labvēlīgi pieņem dažādas dzīves krāsas – arī savas diagnozes. Ja neizdotos piepildīt sapni par burbulvannu, tad otrs sapnis būtu akvaparka apmeklējums.

Liāna Brūvere un Anastasija Budreviča

Liāna un Anastasija dzīvo Līvānu novada Rožupes pagastā ar mammu un vecmāmiņu Ivētu, kura ir uzņēmusies rūpes par savām mazmeitiņām. Abas meitenes no dzimšanas ir slimas ar garīga rakstura atpalicību. Liānai ir 5 gadi, viņa apmeklē pirmsskolas grupiņu Rudzātu speciālajā internātskolā. Meitenei patīk mūzika, viņa to labprāt klausās un dzied līdzī, Liāna ir kustīgs bērns un viņai patīk lēkāt. Vecamma Iveta saka –viņa ir

izlēkājusī visas gultas, būtu labi, ja varētu iegādāties batutu, lai mazmeitiņa var droši lēkāt, sevi nesavainojot. Meitenei patīk ūdens un Liānas sapnis ir apmeklēt ūdens atrakciju parku, lai var no sirds izplūncāties ūdenī. Anastasijai ir 2,7 gadi, meitene nestaigā un nerunā. Vecamma viņu regulāri vada uz rehabilitāciju veselības uzlabošanai. Anastasija vēl ir maza un īsti nevar mums pateikt, kāds būtu viņas sapnis, bet vecamma, ikdienā esot kopā ar meiteni, ir novērojusi, ka arī viņai ļoti patīk ūdens, un labprāt aizvestu meiteni uz ūdens atrakciju parku.

Jūlija Zalāne

Jūlijai ir 14 gadi un viņa dzīvo kopā ar savu vecmammu Vilmu Līvānu novada Rudzātu pagastā, mācās Rudzātu vidusskolas 6. klasē. Jūlija ir zinātkāra meitene, viņai patīk lasīt grāmatas. Meitenei ir kustību traucējumi, kas neļauj brīvi piedalīties sporta aktivitātēs un darīt lietas, ko dara viņas vienaudži. Jūlija kopā ar savu mammu kādu laiku uzturējās ārmēs, kur neapmeklēja skolu. Meitene ļoti gribēja atpakaļ uz mājām, un tagad rūpes par mazmeitu ir uzņēmusies vecamma Vilma. Pati meitene saka, ka nekad vairs nebrauks prom un dzīvos kopā ar savu vecmammu. Jūlijai tika veikta operācija kājiņai, lai varētu labāk staigāt, gaidāma vēl viena operācija. Jūlija ir ar dzīvi apmierināta meitene, un viņas sapnis ir velosipēds, lai varētu braukt ar velosipēdu uz skolu.

Elvis Grugulis

Elvis dzīvo Jersikas pagasta Iztekas ciemā, mācās Jersikas pamatskolas pirmsskolas grupiņā un viņam ir 6 gadi. Piedzimstot bērnam tika traumēts labās rokas nervs, kā rezultātā ir ierobežotas kustības. Elvis raksta un visas darbības veic ar kreiso roku, labās rokas kustības veicamas tikai ceļot rociņu augšā ar visu plecu (piemēram ģērbjoties). Elvja sapnis ir liels lego kluču maiss, kas ļautu attīstīt fantāziju un vingrināt rokas kustības.

Kristīne Rutka

Kristīne dzīvo Jersikas pagastā un mācās Jersikas pamatskolas 6. klasē. Meitenei ir slimība, kas izraisa smagas komplikācijas un jau kopš 4 gadu vecuma nes sev līdzī dzīvus emocionālus pārdzīvojumus. Tā rezultātā iemantotas smagas psiholoģiskas traumas. Tiek veiktas regulāras ārstu pārbaudes, jāievēro stingra diēta, ko, izejot no mājas, nav nemaz tik viegli izdarīt. Slimībai raksturīgs arī paaugstināts infekcijas risks pārējam organismam. Kā viens no blakusefektiem pašreiz ir izteikts nieru blodiņu iekaisums. Meitene bieži ir noslēpusies sevī, jūtas nesaprasta. Protams, vislielākais atbalsts ir ģimene - vecāki, māsa un brāļi, bet arī viņi ne vienmēr spēj pasargāt meiteni no apkārtējo vienaldzības. Meitene iet skolā, viņai jākontaktējas ar vienaudžiem, tāpēc ir ļoti nepieciešama apkārtējo sapratne un atbalsts. Kristīne ir aktīva meitene, viņai patīk arī fiziskas nodarbes un tieši mājās starp savējiem viņa jūtas atraisīta un droša. Kristīnes sapnis ir batuts mājas pagalmā.



Interese par latviešu valodas apguvi liela

Projekta „Atbalsts Trešo valstu pilsoņiem pirms ieceļošanas un adaptācijas periodā” īstenošana tiek finansēta 75% no Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda un 25% no valsts budžeta līdzekļiem.

Šī publikācija ir veidota ar Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda atbalstu. Par publikācijas saturu atbild Latviešu valodas aģentūra.

Ērika Pičukāne, projekta vadītāja

Latviešu valodas aģentūra 2013. gada 28. decembrī sāks Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda projekta „Atbalsts trešo valstu pilsoņiem pirms ieceļošanas un adaptācijas periodā” īstenošanu.

Projekta mērķis ir izstrādāt un organizēt trešo valstu pilsoņiem kvalitatīvas adaptācijas programmas un pasākumus, lai nodrošinātu pilnvērtīgu piekļuvi pakalpojumiem un rosinātu līdzdalībai sabiedrības dzīvē, kā arī lai sekmētu uzņemšanās sabiedrības pozitīvo attieksmi pret citādo.

Pateicoties Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda atbalstam, projekta norises laikā arī Līvānos ir organizēti 120 stundu bezmaksas valodas un integrācijas kursi. Kursus vada Līvānu 1. vidusskolas latviešu valodas skolotāja Sandra Kivleniece, kura ir apguvusi latviešu valodas mācību metodiku, ir mācību līdzekļa autore un savas zināšanas un prasmes regulāri pilnveido Latviešu valodas aģentūrā.

Kursi Līvānos notiek 1. vidusskolā. Nodarbībām pieteikušies 22 līvānieši. Trīs darbdienu vakarus tiek pilnveidotas, apgūtas un nostiprinātas latviešu valodas prasmes. Ir radīti apstākļi, lai valodas mācīšanās būtu interesanta katram nodarbību dalībniekam. Veiksmi latviešu valodas apguvē!

7. klašu Mazās olimpiskās spēles Līvānu 1.vidusskolā

Projektu nedēļas ietvaros 20.februārī Līvānu 1.vidusskolā notika 7.klašu Mazās olimpiskās spēles. Laikā, kad pasaules sportisti aktīvi startēja Ziemas olimpiskajās spēlēs, arī mums radās ideja, ka šī Projektu nedēļa varētu būt īpaša ar to, ka mums ir pašiem sava Mazā olimpiāde.

Tā kā ziema šogad nav ražena ar sniegu, nolēmām, ka mūsu olimpiāde varētu būt interesanta kā stafesu diena. Uzdevums šoreiz bija sarežģītāks, jo aktivitātes, stafetes bija jāorganizē pašiem skolēniem. Visas trīs septiņas klases izvēlējās interesantākās stafetes, bija jādodomā arī reklāma, komandas nosaukums, devīze. Šoreiz komandas tika izlozētas, tāpēc bija jāprot sadarboties arī ar paralēlklases skolēniem. Visgrūtāk laikam tomēr bija tiesnešu komandai, jo skolēni saprata, ka skolotāja, trenera, organizatora darbs ir sarežģīts un grūts.

Skolēni atzina, ka diena kopumā, neskatoties uz ikdienišķām grūtībām, tomēr izdevās. Skolēnu viedokļi: Spēļu sākumā es negribēju piedalīties, bet vēlāk tomēr iepatikās. Kopumā ieguvām daudz emociju un jauku atmiņu. Labi, ka palīdzēja arī skolotāji. Patika, ka bija komandas darbs. Uzvarēja draudzība! Tās bija pirmās un labākās olimpiskās spēles manā mūžā. Šī bija ļoti aktīva, jautra un neaizmirstama diena. Man kā tiesnesi šī bija viena no grūtākajām dienām. Ceru, ka šādi pasākumi tiks rīkoti vēl!

Skolēnu viedokļus un domas apkopēja 7.a klases audzinātāja Daiga Barkāne. Fotografēja 7.c klases audzinātāja Ilze Vaikule.



Savas prasmes demonstrēja Līvānu novada jaunie talanti

✍️ **Aija Skarbiniece,**

Līvānu Bērnu un jauniešu centra izglītības metodiķe

Šī gada 20.februārī Līvānos notika skolēnu skatuves runas un literāro uzvedumu konkursa 1.kārta, kuru organizēja Līvānu Bērnu un jauniešu centrs sadarbībā ar Valsts izglītības satura centru. Pasākumā piedalījās 7 Līvānu novada skolas, kuras pārstāvēja 28 skatuves runas runātāji un 2 literārie uzvedumi.

Konkursa noslēgumā, kamēr žūrija skaitīja punktus, visiem klātesošajiem bija iespēja tikties ar Līvānu slāvu kultūras biedrības „Uzori” dalībnieci, dzejniecei Gaļinu Pētersoni, kura īsumā pastāstīja par savu dzīvi, par sava talanta atklāšanu, par grāmatas izdošanu. Neizpalika arī dzejas lasīšana.

Konkursa reģionālā kārta notiks Jēkabpilī 3.aprīlī, kurā Līvānu novadu varēs pārstāvēt 3 skatuves runas runātāji un 1 literārais uzvedums. Pieņemt gala lēmumu par to, kuri tie būs, nebija viegli, jo dalībnieki bija nopietni gatavojušies un iegūtie punkti izrādījās diezgan līdzīgi. Tad talkā tika ņemtas dalībnieku pieteikuma anketas, atkārtoti pārskatīts konkursa nolikums un precizēts, vai visi nosacījumi no dalībnieku puses ir ievēroti.

Žūrija godam izpildīja sev uzticētos pienākumus un uz reģiona konkursu dosies:

Sendija Bružuka (sk. Anita Ancāne, Līvānu 1.vidusskola), Aija Vaivode (sk. Ina Lāce, Rožupes pamatskola), Timurs Ļovovs (sk. Klavdija Daukste un Gunta Pauniņa, Līvānu 2.vidusskola) un Līvānu 1.vidusskolas 2b.klases skolēni (sk. Anna Kārkle).

Paldies skolotājiem par atsaucību, līdzjušanu un ieguldīto darbu dalībnieku gatavošanā!

25.februārī Līvānu novada Vakara (maiņu) vidusskolas telpās Līvānu Bērnu un jauniešu centrs sadarbībā ar Līvānu novada mūzikas skolotāju Metodiskās apvienības vadītāju Ili Vanagu un Valsts izglītības satura centru organizēja Vokālās mūzikas konkursa „Balsis 2014” Līvānu novada kārtu, kā arī mazo talantu konkursu „Mazputniņš Līvāni 2014”.

Konkursā „Balsis 2014” piedalījās Līvānu novada izglītības iestāžu kolektīvi, kuru sastāvā ir ne vairāk kā 16 dalībnieku. Konkursam dalībnieki sagatavo trīs dziesmas: viena no tām ir latviešu tautas dziesma/apdare *a cappella* par tematiku *Putni*; otra - mūsdienu latviešu tautas dziesmas apdare; trešā - latviešu



Vokālā studija "Spurgaliņas" - konkursa "Balsis 2014" Līvānu novada kārtas laureāti ar skolotāju Skaidrīti Bulmeisteri



Dairis Vaivods, konkursa "Mazputniņš Līvāni 2014" uzvarētājs

Novada amatierteātri rādīja savu meistarību

✍️ **Līga Rubīne,**

Līvānu novada Kultūras centra direktore

Šī gada 1.martā Līvānu novada Kultūras centrā ceturto gadu pēc kārtas notika teātru saiets „Aizgavēņa grīztavys”. Pasākumā piedalījās pieci Līvānu novada amatierteātri vai teātru kopas - viņi savu meistarību rādīja žūrijai.

Pavisam mūsu novadā pašlaik darbojas 6 teātra mākslu pārstāvoši kolektīvi: Jersikas tautas nama teātra kopa (vadītāja Ināra Ivanova), Rudzātu saietā nama teātra kopa „Okūts” (vadītāja Saiva Ķuzule - Jansone), Turku saietā nama amatierteātris „Maska” (vadītāja Ināra Ivanova), Līvānu novada Kultūras centra jauniešu teātris (vadītājs Oskars Bērziņš) un Kultūras centra amatierteātris (kolektīva vadītāja Ilze Kārkle), Sutru kultūras nama teātris (vadītāja Kristīne Kotāne). Šogad skatē piedalījās 5 kolektīvi. Visvairāk atzinības vārdus žūrija izteica un par labākajiem šajā skatē atzina trīs kolektīvus. **1.pakāpi (augstāko vērtējumu) saņēma:**

• **Rudzātu saietā nama teātra kopa „Okūts”, vadītāja Saiva Ķuzule-Jansone** (skeči „Baba i unuks” un „Brīnumplāksteris” - tulkojumi no krievu valodas) - par precīzu notikumu atainojumu, kas skatītājam liek pilnībā noticēt visam uz skatuves notiekošajam. Aktieru meistarība nevienu nespēja atstāt vienaldzīgu, atzinīgi tika vērtēti gan izvēlētie aktieri, gan režisora darbs pie kostīmu izveles un skatuves iekārtojuma.

• **Līvānu novada Kultūras centra jauniešu teātris, vadītājs Oskars Bērziņš** (izrāde R. Blaumanis „Burvis un puķes”) - režisors saņēma žūrijas komplimentus par uzdrīkstēšanos



Skatuves runas konkursa uzvarētāji (no kreisās: Aija Vaivode, Sendija Bružuka, Timurs Ļovovs)

autora oriģināldziesma vai arī latviešu tautas dziesmas apdare.

Prieks un gandarījums bija ne tikai bērnu acīs, bet arī pedagogiem un pārējiem līdzjutējiem, jo tika iegūtas tikai I un II pakāpes, kā arī viena Augstākā pakāpe, kas nozīmē, ka dalībnieki bija gatavojušies ar ļoti lielu atbildību un sniegums tiešām bija labs. Augstāko pakāpi ieguva Līvānu BJC vokālās studijas „Spurgaliņas” jaunākā grupa, sk. Skaidrīte Bulmeistere, koncertmeistare Rīta Semeiko.

Savukārt Mazo talantu konkursā „Mazputniņš Līvāni 2014” galveno balvu un titulu „Mīļīgākais Mazputniņš” ieguva Dairis Vaivods no Rudzātiem, skolotāja Iveta Pastare.

Interesu klubiņa „Gardēži” tikšanās Turkos

Piekto gadu ik mēnesi Līvānu novada Turku Saieta namā kopā sanāk interešu klubiņa „Gardēži” dalībnieki. Ideja par šādu interešu klubiņu radās 2009.gadā, toreizējā Zundānu TN. Līdzšinējās SN vadītājas Ināras Ivanovas vadībā notikušas dažādas tikšanās, piemēram, „Mana recepte no vecmāmiņas pūra lādes”, „Kartupeļu balle”, „Siers, piens, ķirbji”, „Konservi un salāti”, „Mielasts Ziemassvētku galdam”, „Kokteiļi un uzlējumi”, „Salāti ikdienā un svētkos”, „Saldā tikšanās” un vēl daudzas citas.

Tikšanās reizēs notiek degustācija, dalīšanās ar receptēm. Tiek parrunāti arī tautas dziedniecības līdzekļi mūsdienās, veselīga dzīvesveida jautājumi. Šoreiz, 26.februārī, bija Meteņdienas-Masheņicas „apaļie” ēdieni - sākot ar dažādām pankūkām līdz sāļajai tortei. Mielojoties un malkojot zāļu tēju, raisījās sarunas un idejas, ka interešu klubiņa „Gardēži” intereses varētu paplašināt un dažādot. Uz tikšanās reizēm varētu paaicināt dažādus interesantus cilvēkus - meistari, kas varētu pastāstīt par jaunākajām modes tendencēm, sevis kopšanu, jo arī sievietes laukos vēlas būt skaistas. Gaidot Lieldienas, ļoti gribētu parrunāt garīgus jautājumus kopā ar priesteri. Dzīvē ikviens grib ienest krāsas, it sevišķi pavasarī, tad varbūt varam kopā ar amata meistaru pagatavot kādas rotas vai aksesuārus sev un saviem tuvākajiem.

Idejas ir visdažādākās, lai tik būtu vēlme sanākt un darboties! Tas taču dod īpašu prieku un jaukas emocijas!

Nākošā tikšanās - 26.martā „... skaistas visos niekos, sīkumos...” kopā ar salona „Sanita” meistari - stilisti Sanitu Lazdāni.

Lai visiem skaists pavasaris un Lieldienu gavēņa laiks!

Turku SN vadītāja Zaiga Ližbovska

Fakti no Līvānu novada Kultūras centra dzīves

Biežāk vai retāk, bet vairums no mums apmeklēja Līvānu novadā organizētos kultūras pasākumus, tomēr ne katrs aizdomājas, cik izmaksā pasākumu organizēšana un kultūras namu uzturēšana, cik darba ieguldīts, lai nodrošinātu pasākumu norisi. Kultūras centra vadītāja Līga Rubīne apkopojusi informāciju par aizvadīto gadu, kas sniegs ieskatu kultūras centra dzīvē, ja tā var teikt - no iekšpusēs.

2013. gada pašvaldības piešķirtais kopējais budžets Līvānu kultūras centram un tā filiālēm bija gandrīz Ls 270 000.00. No tiem lielākā daļa ir atalgojums - gandrīz Ls 140 000.00 (70 darbiniekiem, tajā skaitā pulcīņu vadītāji, koncertmeistari). Rikotajiem pasākumiem kopā iztērēts Ls 33 767.00, ieņēmumi no ieejas biļetēm un telpu nomas ir Ls 16 132.00. Ziedojumos no sponsoriem saņemts aptuveni Ls 1000.00. Tā kā 2013.gads bija dziesmu svētku gads, tad tika šūti arī tērpi kolektīviem, kas izmaksāja Ls 14 771.00, bet transporta pakalpojumos mūsu novada kolektīvi iztērējuši pavisam Ls 8389.00.

Lielu daļu izdevumu veido arī komunālie pakalpojumi, piemēram, Līvānu kultūras centrā 2013.gadā tie bija Ls 21 741.00, tāpat regulāri tiek veikts KC skaņu un gaismu aparatūras remonts, katru gadu tiek iegādāts arī kas jauns, 2013. gadā tam izlietoti Ls 2 000.00.

Līvānu novada kultūras centrā un tā filiālēs pavisam darbojas 31 pašdarbības kolektīvi (11 no tiem Līvānu kultūras centrā), kuros iesaistījušies 536 dalībnieki gan no mūsu novada, gan tuvākajiem novadiem. Apkopojot pašdarbības kolektīvu veikumu, aizvadītajā gadā tie ir piedalījušies 304 pasākumos gan mūsu novadā, gan popularizējot Līvānu novadu aiz tā robežām. Bez tam XXV Vispārējos Dziesmu un XV Deju svētkos Līvānu novada KC un tā filiāles pārstāvēja 9 kolektīvi, ar 219 dalībniekiem.

Kopš 2013.gada ir ieviesta jauna tradīcija apbalvot un sumināt labākos kultūras jomas darbiniekus, piešķirot apbalvojumu „Gada Balva Kultūrā”. Arī šī pasākuma rīkošana un balvu fonds tiek iekļauts kultūras centra budžetā.

Līvānu novada kultūras centra un tā filiāļu darbinieki 2013. gadā apmeklētājiem novadā kopumā piedāvājuši 185 dažādas aktivitātes - atpūtas pasākumus senioriem, teātra izrādes bērniem un pieaugušajiem, koncertus, izstādes, interešu klubiņu un grupu tikšanās, kinofilmās, cirka viesizrādes, atpūtas pasākumus un balles u.c.

2013.gada populārākie un visvairāk apmeklētie pasākumi Līvānu novadā ir bijuši: Jaunā gada sagaidīšana un Jaungada salūts (Līvānos), deju lieluzvedums „Tēvu laipas” (Līvānos), koncertuzvedums „Vēja ziedi” ar maestro R. Paula piedalīšanos (Līvānos), Jūrģu dienas tirgus un koncerts Rožupē, Jersikas 810 gadu svinības, Dziesmu svētku ieskaņu koncerts un Dziesmu svētku karoga pacelšanas sarīkojums (Līvānos), Līvānu pilsētas svētki, Danču muzikantu saiets Rožupē, vasaras sezonas noslēguma sarīkojums Rožupes estrādē, senioru atpūtas pasākums 1.oktobrī (Līvānos), sveču vakari novada kapsētās, Latvijas gadadienai veltītais sarīkojums, Latgales senioru deju kopu sadancis (Līvānos), novada lielās egles iedegšana pilsētā, koncertuzvedums ģimenēm ”Ziemassvētki brīnumskapi” (Līvānos).

Ir veikti arī dažādi uzlabojumi apmeklētāju ērtībām - Līvānu kultūras centrā uzstādīts ūdens aparāts un kafijas automāts, kultūras centra darbiniekiem sašūtas vienādas darba formas. Ikvienam interesentam ir iespēja iegādāties „Dāvanu kartes” uz pasākumiem, savukārt dzimšanas dienu un vārdadienu gaviļņiem konkrētajā dienā ieeja uz pasākumiem ir bezmaksas.

Ar lepnumu par savām saknēm

✍ Indra Artemjeva

Nesen apciemoju savu kādreizējo vācu valodas skolotāju. 18.februārī viņa svinēja 85 gadu jubileju. Līvānu iedzīvotāja



Gaida Zieda ar tēva gatavoto ozola rumbu rokās

Aukstas rokas, karsta sirds

Gaidas kundze dzimusi 1929.gadā, Līvānos. Tolaik Līvānos slimnīcas nebija, dzemdības pieņēma privārstāsts, kura māja atradās tagadējā Stacijas ielā. „Vecāki stāstīja, ka todien, kā jau februāra vidū, bija liels sals, bet krāsni istabā, kur es nācu pasaulē, sāka kurināt tikai tad, kad mana mamma jau bija ieradusies. Laikam tādēļ man visu mūžu ir tik aukstas rokas” – smaida Ziedas kundze un sniedz sveicienam roku.

Saka, ka aukstas rokas liecina par karstu sirdi. Gaidas Ziedas gadījumā šim teicienam ir pilnīga taisnība. Viņas sirds pukst par visiem savējiem – tuviniekiem, draugiem, saviem bijušajiem un esošajiem skolēniem. Par kādreizējiem kolēģiem. Par Līvāniem, kuros viņa ir dzimusi, augusi un visu mūžu nodzīvojusī. Par taisnīgumu.

„Sāp sirds par Līvānu ezeru, kurš sliktas caurteces dēļ pamazām pārpurvojas un kuru, laižot notekūdeņus, piesārņo gan viens otrs vietējais, gan uzņēmumi, kuru teritorijas atrodas pie ezera. Man pašai vairs neko daudz nevajag, es savu mūžu jau esmu nodzīvojusī, bet ezers ir vērtība, kas paliks nākamajām paaudzēm, un tas ir jāglābj” – saka Gaidas kundze. Viņa atceras, kādas peldvietas savulaik tur bijušas – visi pilsētas bērni un pieaugušie gājuši peldēties. Skolotājas Ziedas māja atrodas ezera krastā. Māju savām rokām būvējuši viņas vecāki, pie ezera

ritējusi viņas dzīve, tāpēc ir sāpīgi noskatīties, kā tas pārvēršas.

Gaidas kundzei rūp viss, kur viņa jūt netaisnību vai redz kādu nesakoptu vietu tuvējā apkārtnē. Varbūt daļēji tāpēc, ka cīņas spars viņai asinīs. „Mans tēvs neatkarīgās Latvijas laikā bija pirmās Līvānu domes sastāvā. Tā pirmā dome panāca, ka ielu nobruģēja, uz muižas pamatiem uzcēla Balto skolu, uzbūvēja slimnīcu, staciju. Lai Līvānos panāktu pirmās skolas būvniecību (kura saucās Līvānu valsts sešklasīgā pamatskola) un tam nepieciešamo finansējumu, viņš braucis pie Raiņa, kurš toreiz bija izglītības ministrs. Nācās nopietni „pacīnīties”. Tēvs teica – ja pa durvīm izdzina, gluži jau pa logu iekšā nekāpis, bet atradis iespēju, kā atgriezties. Viņš savu panāca”.

Garlaikoties nav laika

Sarunas laikā pie Gaidas kundzes durvīm pieklaucē. Tā esot kaimiņiene Rīta. Rītas kundzes pirmie vārdi, ienākot pa durvīm, ir: „Atkal kāds ciemiņš!” Ciemiņi šajās mājās esot bieža parādība. Kaimiņiene Rīta atnes tikko ceptu ābolkūku. Un tas esot regulāri. „Rīta ir daudz vairāk kā kaimiņiene. Viņa man ir tāds šefs, ka tik turies. Tāpēc vien jādzīvo. Jau nolēmām, ka pavasarī kopā stādīsim plūmes”.

Jāstāda plūmes, jākopj dārzeņi, jātulko, jāmaca vācu valoda. Gaidas kundze ceļas ap pus astoņiem, kurina krāsni, uzvāra sev tasi smaržīgas kafijas. „Tas ir vienīgais, ar ko atļaujos sevi palutināt – ar labu dabisko kafiju,” – viņa teic.

Pēcpusdienā nāk skolēni. Pa vienam. „Tagad man ir tikai 4 skolēni, bet kādi tie ir! Pie manis nenāk tie, kuri negrib mācīties, bet tādi, par kuriem nav jāsarkst. Ieinteresēti un cenīgi. Brīnišķīga jaunatne. Varbūt kaut kur ir arī citādi, bet es sastopu tikai tāds. Kad man bija dzimšanas diena, es saņēmu apsveikumus no saviem bijušajiem skolēniem ārvalstīs. Nosaukšu tikai dažus piemērus – no Francijas, Itālijas, Beļģijas, par Vāciju jau nerunājos. Vai nav prieks? Viņi arī te šād tad parādās, un garām nepaiet neviens. Neņem ļaunā, ka kādreiz esmu tos nostrostējusi.”

Taisnības labad jāsaka, ka skolotājam strostēšanu nevar pārnest. Vienmēr laipna, sirsnīga un pacietīga, bet prot iemācīt vācu valodu tā, ka stundās apgūtais paliek atmiņā uz mūžu.

Vēl viņa daudz lasa grāmatas, ko no bibliotēkas atnes kāda no izpalīdzīgām kaimiņienēm, dažreiz tās pērk. „Vakarā atkal pakurinu krāsni. Tad vēl tie tulkošanas darbi – jau daudzus gadus palīdzu tulkošanā Līvānu luterāņu baznīcai, arī mūzikas skolai. Man nav laika garlaikoties. Visu laiku saku: paldies Dievam, kādam ir vajadzīgas manas zināšanas. Tā man tā diena paiet.”

Skolotāja līdz sirds dziļumiem

Skolotājas profesiju viņa savulaik apguvusi Rīgas pedagoģiskajā institūtā. Sākumā minētajā augstskolā studējusi baltu filoloģiju, bet vēlāk Kijevā – vācu valodu. Lielāko daļu darba mūža Gaida Zieda nostrādājusi Līvānu vakarskolā – gan skolotājas, gan direktores statusā. „Vakarskolā skolēniem tolaik bija jāmacās no septiņiem vakarā līdz pus divpadsmitiem naktī. Arī uzņēmumu vadītāji rūpējās, lai viņu strādnieki iegūtu

vismaz pamatizglītību. Klases bija stikla fabrikā, kūdras fabrikā – skolotāji gāja uz turieni. Un bija arī klases Baltajā skolā. Strādāja aptuveni 10 skolotāji.”

Ziedas kundzei pedagoģija ir dziļi sirdī, arī tuvinieki ir bijuši pedagogi. Bioloģijas skolotājs bija viņas vīrs. Tāpat māsa, kura šobrīd dzīvo Jelgavā – visu mūžu sākumskolas skolotāja.

Jautāju, vai Gaidas kundzei nekad nav bijusi vēlme pārcelties uz dzīvi citur. „Mans paps te nodzīvojis kopš 1912.gada, mācījās te par ratu meistar, un kopš tā brīža mūsu ģimenē tāda doma nav paviējusī.” Gaidas vecāki iepazinušies Krievijā, kur bija devušies bēgļu gaitās. Pēc Pirmā pasaules kara atgriezās Latvijā. Tēvs bija kalpu bērns, bet mamma bagātu saimnieku meita. Mātes vecāki nav pieņēmuši nabadzīgo zemnieku. Tā nu Gaidas kundzes māte pametusi dzimto pusi un mīlestības vadīta devusies tēvam līdz uz Latgali, Līvāniem. Gaidas kundze stāsta, ka viņas tēvs par savu dzīvi un tiem laikiem uzrakstījis sešas grāmatas. Tagad tās iet no rokas rokā, grāmatas ar interesi lasa mazmeitas.

Par draudzību un atbildību

Lai gan Gaidas kundzei apkārt ir daudz labu draugu un kaimiņu, kas apciemo un neatsaka palīdzību, viņas vārdos jaušamas skumjas. Visi tuvākie cilvēki ir tālu prom – mazdēls dzīvo Vācijā, divas mazmeitas citās Latvijas pilsētās. Abi viņas dēli jau aizsaulē. Tomēr, nenoliedzami, viņa ir bagāta – kopumā 3 mazbērni un 7 mazmazbērni. Mazmazbērni gandrīz visi esot puikas, tikai viena meitene. Tikšanās reizes ar viņiem ir lielākos svētkos vai piemiņas dienās. Un vēl Gaidas kundzei bijusi laime iepazīt īstu draudzību. „Es katram cilvēkam novēlu draugus un draudzību. Man ir draudzene Elza jau no 5.klases – tā ir mūža draudzība. Vispār tas ir fenomenāls – visu dzīvi būt draugiem. Jo ir pārejošas draudzības un labi kontakti, bet tas kaut kā aiziet, pārtrūkst. Īsta draudzība saglabājas visu mūžu. Un tā jau ir ne vien draudzība, bet arī vesela vēsture”.

Tikšanās noslēgumā runājām par dzīvi un likteni. Par to, cik daudz mēs paši varam ietekmēt un lemt. Gaidas kundze uzskata, ka daudz ko ietekmē tieši apstākļi. Viņa tic liktenim, tomēr uzskata, ka tikpat nozīmīgi ir tas, kā tu pats rīkojies un kādu parādi sevi konkrētajos apstākļos.

„Cilvēks neizvēlas. Ko tu vari pats izdarīt? Lielākoties tomēr visu nosaka apstākļi... Es ticu liktenim. Cilvēkam ir jāsaņem viss – gan labais, gan sliktais. Arī šausmas jāsaņem. Tomēr ir lietas, ko cilvēks var pats ietekmēt – tas ir būt godīgam un atbildīgam. Šīs lietas man vecāki ir iemācījuši. Iemācījuši strādāt. Atbildēt par savu darbu, savu vārdu. Latvijas laikus nebija nekādu līgumu, nekā. Bija vārds, ko cilvēks deva. Mans tēvs miris pirms vairāk kā 40 gadiem, bet viņu vēl tagad atceras. Visi zināja, ka viņa dotajam vārdam var ticēt. Esmu visu mūžu vecākus cienījusi, viņi man vēl tagad ir piemērs. Lepojos, ka esmu Zieda meita, tāpat arī mani mazbērni un mana māsa – esam lepnī par savām saknēm. Un es novēlu katram cilvēkam – lai viņam būtu tādi vecāki, uz ko balstīties, no kā mācīties. Saviem vecākiem gribu no sirds pateikties”.

Vienas pieturas klientu apkalpošana Līvānos darbojas jau gadiem

Šogad piecās Latvijas pašvaldībās ieviestais vienas pieturas aģentūras pilotprojekts, kad vienuviet tiek sniegti vairāki valsts pārvaldes pakalpojumi, Līvānu novadā darbojas jau gadiem.

Līvānu novada domes administratīvajā ēkā pakalpojumus iedzīvotājiem sniedz ne tikai pašvaldības struktūras, bet arī vairākas valsts institūcijas. Pasiņu un pabalstu jautājumos konsultē Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra, uzņēmējus un nodarbinātus – Valsts ieņēmumu dienests, darba meklētājus – Nodarbinātības valsts aģentūra. Ēkas pirmajā stāvā ir pieejami notāra un advokāta pakalpojumi, strādā arī atsevišķi ģimenes ārsti. Pārsimts metru attālumā no domes, pašvaldības telpās, darbojas Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde jeb, tā saucamā, pasu daļa.

Līdztekus valsts iestāžu pakalpojumiem domēs ēkā strādā arī novada Dzimisarakstu nodaļa, sociālais dienests, bāriņtiesa, būvvalde, izglītības pārvalde un Lauku atbalsta daļas speciālisti.

Līvānu novada mērs Andris Vaivods, taujāts par to, kā līvāniešiem tas izdevies bez īpašiem pilotprojektiem, atzīst:

„Vienas pieturas aģentūras pilotprojektu visā valstī grib ieviest no 2016.gada, taču mēs par to, ka pakalpojumiem jābūt tuvāk iedzīvotājiem, esam runājuši jau vismaz 10 gadus. Cik gan naudas kādreiz neiztērēja mūsu uzņēmēji, zemnieki braukājot 36 km uz Preiļiem un atpakaļ, lai nokārtotu formalitātes Valsts ieņēmumu dienestā. Toreiz nebija elektronisko pakalpojumu, viss bija papīra formātā. Nācās pārliecināt ierēdņus un krietni pacīnīties, pārliecinot, ka mūsu cilvēkiem šo un arī citus pakalpojumus vajag tepat uz vietas”.

Pakalpojumu nodrošināšana tuvāk iedzīvotājiem nav iespējama bez visu pušu ieinteresētības. Piemēram, Līvānu dome gan pati meklējusi sadarbības iespējas ar valsts struktūrām, gan atbalstījusi finansiāli, piemēram, piešķirot valsts pārvaldes iestādēm telpas un resursus. Bijis pat laiks, kad ar pašvaldības transportu valsts pārvaldes darbinieki vesti uz Līvāniem no

viņu centrālajam struktūrām, lai atsevišķas dienas nedēļā šie darbinieki būtu pieejami vietējiem iedzīvotājiem.

Vienlaikus mērs atzīst, ka šobrīd pieejamības ziņā grūtāk klājas ar komercbankām nevis ar valsts iestādēm. Piemēram, Līvānos, kas ir novada centrs ar vairāk kā 13 000 iedzīvotāju, ir tikai viena banka. Cilvēki ir neapmierināti, ka banku pakalpojumi ir attālināti, un šobrīd domei vairāk sūdzas tieši par to.

Uzziņai: Līvānu novada domes administratīvajā ēkā Līvānos, Rīgas ielā 77 pakalpojumus sniedz šādas valsts pārvaldes iestādes: Valsts ieņēmumu dienests (kopš 2005.gada), Nodarbinātības valsts aģentūra (kopš 2003.gada), Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (kopš 2011.gada), zvērināts notārs Gunta Daugaviete, zvērināts advokāts Dzintra Zoldnere. Domes ielā 3, Līvānos – Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde (kopš 2010.gada).

Sacentās rotaļu vadīšanā un anekdožu stāstīšanā

✍ Anna Kārkle,

Dienvidlatgales folkloras kopu koordinatore

20.februārī Līvānu 1.vidusskolā notika Dienvidlatgales novada tradicionālo rotaļnieku konkurss „Lielais rotaļnieks 2014” un anekdožu stāstnieku konkurss „Anekdožu virpulis”.

Rotaļnieku konkurss ir ikgadējs pasākums, kur pulcējas novada labākie rotaļnieki. Konkurssā varēja piedalīties visi interesenti gan no bērnu un jauniešu folkloras kopām, gan individuāli rotaļu un spēļu zinātāji. Katram dalībniekam bija jāsaņem 2 tradicionālas rotaļas vai spēles, kas iemācītas no teicējiem vai atzītas par tradicionālām (no rakstītiem avotiem) un jāiemāca tās pārējiem konkursa dalībniekiem un interesentiem.

Žūrija bija Jersikas tautas nama vadītāja Terēzija Rubene, Rožupes kultūras nama vadītāja Ināra Ivanova un Vārkavas folkloras kopas „Vecvārkava” dalībniece Helēna Ērgle. Šogad spēļu un rotaļu konkursam bija pieteicies 21 dalībnieks. No Līvānu novada skolēniem pirmās pakāpes diplomu 1.-4.klašu grupā saņēma Rainers Tomass Urujevs (Līvānu 1.vidusskola), bet 10.-12.klašu grupā Mairis Iesalnieks (Līvānu 1.vidusskola). Mairis bija vienīgais, kurš savā rotaļā izmantoja mūzikas instrumentu (akordeonu).

Līvānos sacentās arī labākie smēdinātāji, iegriežot „Anekdožu virpuli”. Šis konkurss citur Latvijā notiek jau daudzus gadus un šogad ir sasniedzis arī Līvānus. No Līvānu novada skolēniem 1.pakāpes diplomu un ceļazīmi uz Rīgu saņēma Rainers Tomass Urujevs. Dienvidlatgales novada labākie smēdinātāji Vispasaules smieklu dienā 1.aprīlī dosies uz finālu un smēdinās Rīgas žūriju. Rīgā pulcēsies bērni un jaunieši no visas Latvijas, kuri ir anekdožu konkursa pusfināla uzvarētāji.

Konkursus rīkoja Līvānu BJC, Līvānu 1.vidusskola, sadarbībā ar Valsts izglītības satura centru un Dienvidlatgales novada bērnu un jauniešu folkloras kopu vadītājiem. Liels paldies skolotājiem par bērnu sagatavošanu konkursam.



Konkursu dalībnieki ar saņemtajiem apbalvojumiem

Līvānos turpinās rekonstruēt ielas



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!

2013.gada novembrī Līvānos tika uzsākta projekta "Līvānu satiksmes infrastruktūras tīkla uzlabošanas industriālo zonu sasniedzamībai un uzņēmējdarbības veicināšanai" realizācija. Šī gada pavasarī, līdzko laika apstākļi tam būs atbilstoši, tiks uzsākti būvniecības darbi visos projektā plānotajos objektos - rekonstrukcijas darbi 12 Līvānu pilsētas ielās, kā arī Stirnu ielas un pašvaldības ceļa „Jaudzemi-Līvāni” renovācija.

Projekta ietvaros tiks veikta:

1. Dzelzceļa ielas (posmā no Rīgas ielas līdz Dzelzceļa ielai 21) un Rūpniecības ielas rekonstrukcija;
2. Lāčplēša ielas (posmā no Rīgas ielas līdz Lāčplēša ielai 23) un Saules ielas (posmā no Saules ielas 1 līdz Rīgas ielai) rekonstrukcija;
3. Zaļās ielas (posmā no Raiņa ielas līdz Avotu ielai), Saules ielas (posmā no Avotu ielas līdz Rīgas ielai), Avotu ielas (posmā no Rīgas ielas līdz Saules ielai) un Zemgales ielas rekonstrukcija;
4. Sporta ielas, A.Pumpura ielas, Avotu ielas (posmā no Saules līdz Meža ielai), Meža ielas (posmā no Sporta līdz Avotu ielai), Rožu ielas rekonstrukcija.

Ņemot vērā iepirkuma rezultātus, rekonstrukcijas darbus šajās ielās veiks SIA „Ošukalns”.

Stirnu ielas un pašvaldības ceļa „Jaudzemi-Līvāni” asfalta seguma atjaunošanu no pilsētas un industriālās zonas līdz savienojumam ar šoseju Līvāni-Preiļi (P63) veiks SIA „Latgales Ceļdaris”.

Savukārt, Liepu ielas rekonstrukcijas darbiem noslēdzies piedāvājumu iesniegšanas termiņš, un tuvākajā laikā tiks pieņemts lēmums par iepirkuma rezultātiem.

Projekts tiks realizēts līdz **2015.gada 30.jūnijam**.

Projekta attiecināmās izmaksas ir 5 372 709,89 EUR, no kurām ERAF līdzfinansējums – 3 556 783,97 EUR (66,20%), valsts budžeta dotācija pašvaldībai – 161 181,50 EUR (3%) un Līvānu novada domes līdzfinansējums – 1 654 744,42 EUR (30,80%).

Projekts tiek realizēts ERAF Darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.6. prioritātes „Policentriska attīstība” 3.6.1.1. aktivitātes „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” ietvaros.



Norisinās projekta

„Skatuves tērpu iegāde Līvānu novada deju kolektīviem” realizācija

Projekta Nr.13-03-LL12-LA13203-000003

Pašdarbības deju kolektīvi ir neatņemama Līvānu novada kultūras dzīves sastāvdaļa. Bet ļoti svarīga loma katram deju kolektīvam ir tērpiem.

Līvānu novada pašvaldībā jau ir realizēti 2 tautas tērpu projekti, lai nodrošinātu deju kolektīvus ar skatuves tērpiem. Tomēr ar to nebija pietiekami, jo deju kolektīvi darbojas katrā Līvānu novada pagastā un Līvānu pilsētā. Katram no tiem ir savas nepieciešamības. Piemēram, vismaz 1-2 tērpu komplekti, lai spētu nodrošināt gan dalību deju skatēs, gan koncertos, kā arī jāņem vērā tērpu fiziskā nolietojšanās, kā rezultātā nepieciešams atjaunot to krājumus ik pēc dažiem gadiem u.tml.

Tāpēc ar šādu projektu palīdzību ir iespējams maksimāli lielākam skaitam iedzīvotāju realizēt sevi un deju pašdarbības deju kolektīvos, nodrošinot iespējami pievilcīgu sociālo vidi un plašas brīvā laika pavadīšana iespējas.

Projekta mērķis - veicināt kultūras mantojuma saglabāšanu Līvānu novadā, sekmēt visu vecuma grupu iedzīvotāju brīvā laika pavadīšanas fizisko aktivitāšu dažādošanu un dejas tradīciju uzturēšanu, nodrošinot atbilstošu skatuves tērpu pieejamību Līvānu

novada deju kolektīviem.

Projekta ietvaros plānotās aktivitātes (skatuves tērpu iegāde 4 dažādiem deju kolektīviem: pirmsskolas deju kolektīvam, kas darbojas PII „Rūķīši”, sākumskolas 3.klašu deju kolektīvam, TDA „Silava” un senioru deju kolektīvam „Rūņģas”):

-24 puīšu un meiteņu Krustpils novada tautastērpu komplektu 5-6 gadus veciem bērniem iegāde (2255.05 euro);

-18 puīšu un meiteņu Krustpils novada tautastērpu komplektu 9-10 gadus veciem bērniem iegāde (1908.22 euro);

-auduma iegāde 18 sieviešu skatuves tērpu šūšanai (1397.51 euro);

-sieviešu skatuves tērpu šūšana (1254.98 euro);

-24 pastalu pāru iegāde TDA „Silava” deju kolektīvam (387.07 euro);

Kopējās projekta izmaksas: 7202.82 euro;

-t.sk. attiecināmās izmaksas: 5273.95 euro;

-t.sk. neattiecināmās izmaksas: 1928.87 euro;

-pieprasītais publiskais finansējums (90% no attiecināmajām izmaksām): 4746.56 euro;

-Līvānu novada domes līdzfinansējums (10% no attiecināmajām izmaksām un neattiecināmās izmaksas): 2456.26 euro.

Projekta realizācijas termiņš: 2014.gada 30.augusts.

Projekts tiek īstenots biedrības „Preiļu rajona partnerība” izsludinātā Lauku attīstības programmas 2007.-2013. gadam 4.ass. 413. pasākuma «Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju ieviešanas teritorijā» konkursa ietvaros.

Aktuālākās norises

izglītībā februārī un martā

Februāris Līvānu novada izglītības iestādēs ir aizvadīts saspringtā ritmā, piedaloties mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos un sporta sacensībās, kā arī citās aktivitātēs.

Tradicionāli februārī tiek rīkota karjeras izglītības akcija „Ēnu diena”, kurā aktīvi iesaistījās arī Līvānu novada skolēni, bet 5.februārī novada 11.-12.klašu skolēniem notika karjeras izglītības pasākums, kurā piedalījās Daugavpils Universitātes marketinga direktors Jānis Kudiņš, sniedzot informāciju par studiju programmām, kā arī informējot par citām absolventiem nodēvējamām aktualitātēm. Pasākumā ar jauniešiem tikās SIA „Z-Light” vadītājs, uzņēmējs Daumants Pfafrods, viņa uzruna lika nopietni aizdomāties, cik būtiski ir izdarīt pareizo izvēli daudzveidīgajā profesiju sarakstā un dzīvē izvērīt augstus mērķus.

13.februārī Līvānu novadu apmeklēja Limbažu novada izglītības iestāžu direktoru vietnieki izglītības jomā. Brauciena mērķis bija iepazīties ar Rudzātu vidusskolas pieredzi skolēnu mācību sasniegumu veicināšanā. Ciemiņi apmeklēja arī Rudzātu speciālo internātpamatskolu, Latgales mākslas un amatniecības centru, multifunkcionālo jauniešu iniciatīvu centru „Kvartāls”. Dienas noslēgumā ar Limbažu kolēģiem tikās Līvānu novada izglītības iestāžu direktoru vietnieki izglītības jomā.

Turpinās mācību priekšmetu olimpiādes gan novadā, gan valstī. Februārī notika 7 novada olimpiādes, kurās piedalījās 205 skolēni. 6 skolēni tika uzaicināti un startēja valsts olimpiādēs: vācu valodā - Nauris Vītovs un Valts Štolcers (Līvānu 1.vidusskola); vēstures-Laura Neicene (Rozupes pamatskola) un Oļegs Volkovs (Rudzātu vidusskola); ekonomikas-Valts Štolcers (Līvānu 1.vidusskola) un Ričards Grigonis (Rudzātu vidusskola).

Šogad valsts pārbaudes darbi 3.un 6.klasēm aizstāti ar diagnosticējošiem darbiem, un februārī notikuši diagnosticējošie darbi ar kombinētu mācību saturu matemātikā un mācībvalodā 3.klasēm. Darbu rezultāti dos iespēju pedagogiem izvērtēt skolēnu sasniegumus, kā arī plānot turpmāk veicamo rezultātu uzlabošanu.

Marts aizsākās ar III atklātās mūzikas olimpiādes Latgales novada kārtu, kura notika Līvānu novada Vakara (maiņu) vidusskolā un pulcēja 25 labākos dalībniekus no visas Latgales.

Novada skolēni aktīvi piedalās dažādās atklātajās mācību priekšmetu olimpiādēs. Uz angļu valodas olimpiādi Rīgā tika uzaicināti un veiksmīgi startēja Nauris Utnāns-Atzinība, Sabīne Pastare -Atzinība, Iluta Kursīte-Atzinība, Ričards Kožušovskis, Rūdolfs Kivlenieks, Māra Rudzīte - Līvānu 1.vidusskola, Adriāna Divra-Jaunsilavas pamatskola, bet uz vācu valodas olimpiādi Edijs Lācis -3.vieta un Gints Lazdiņš -Atzinība (Līvānu 1.vidusskola). Skolēni startē arī atklātajās olimpiādēs ķīmijā, vācu valodā (kā 3.svešvaloda), latviešu valodā. 12.martā

uz atklāto mājturības un tehnoloģiju olimpiādi Rīgā, izvērtējot skolēnu iesniegtos mājas darbus, bija uzaicināti: Madara Kanča un Božena Teivāne (Līvānu 1.vidusskola), Justīne Ozoliņa, Diāna Čakša, Dana Kirilova, Rigonda Grakoļska un Stepans Vikmans (Jaunsilavas pamatskola). Labākie rezultāti: Rigonda Grakoļska-2.vieta, Diāna Čakša-3.vieta, Božena Teivāne-Atzinība.

Dalībai matemātikas 64.valsts olimpiādē 9.-12.klasēm izvirzīti: Valts Štolcers, Mairis Iesalnieks (Līvānu 1.vidusskola), Roberts Groza, Margita Rudzāte, Laura Bobule, Ričards Grigonis (Rudzātu vidusskola).

7.martā notika novada angļu valodas olimpiāde 8.klasēm un angļu valodas konkurss 6.-7.klasēm, uz novada vizuālās mākslas olimpiādi 14.martā pulcējās 1.-4.klašu skolēni, bet 4.klasēm 27.martā paredzēta matemātikas, sociālo zinību un dabas zinību kombinētā olimpiāde.

Visus mācību priekšmetu olimpiāžu rezultātus var skatīt Līvānu mājas lapā sadaļā izglītība/mācību priekšmetu olimpiādes.

Marts ir nozīmīgs un atbildīgs darba posms 12.klašu skolēniem, jo sākas pirmie eksāmeni un tie ir svešvalodās: 17.-18.martā notiks centralizētais eksāmens angļu valodā, 19.martā vācu valodā, bet 20.-21.martā krievu valodā.

Veiksmi eksāmenos, olimpiādēs, konkursos un arī ikdienas mācību darbā vēlot - Līvānu novada Izglītības pārvaldes vadītāja Ilga Peiseniece.

Sēru vēsts

Viktorija Rubula

19.02.1952. – 04.03.2014.



2014.gada 4.martā mūžībā aizgāja ilggadēja Līvānu iedzīvotāja, stomatoloģe Viktorija Rubula. Cilvēks, kura misija šajā dzīvē bija - palīdzēt citiem. Profesionāls un iejūtīgs mediķis, kas visu mūžu strādājis vienu vienīgu – sirds darbu, pildot kādreiz doto Hipokrāta zvērestu pēc vislabākās sirdsapziņas.

Viktorija Rubula ir dzimusi 1952.gada 19.februārī Aglonas novadā. Kā teicamiece 1970.gadā pabeidza Aglonas vidusskolu un tajā pašā gadā iestājās Rīgas medicīnas institūta Stomatoloģijas fakultātē. Pēc augstskolas absolvēšanas 1975.gadā visu mūžu strādājusi Līvānos. Savulaik, līdztekus darbam Līvānu poliklīnikā, pieņēma pacientus arī Turku pagastā un Līvānu būvmateriālu rūpnīcā, kur bija ierīkoti zobārsta kabineti.

Viktorijas pēdējā darba vieta bija zobārstniecības privātparake Līvānu slimnīcā. Pacienti viņu vienmēr atcerēsies kā ārsti, kura nekad neatteica grūtā brīdī, strādāja ārpus sava darba laika, bet pieņēma ikvienu, kurš juta sāpes, kam bija nepieciešama zobārsta palīdzība. Laiņa un smaidīga. Sirsnīga, atsaucīga un bezgala izpalīdzīga kolēģe, kas gatava sniegt palīdzīgu roku un atbalstu ikvienam slimnīcas darbiniekam.

Viktorija bija cilvēks ar atvērtu sirdi, kas ņēma no dzīves visu labo, ko tā sniedza. Apmeklēja ikvienu koncertu vai teātra izrādi Līvānu kultūras centrā, nereti brauca uz izrādēm Rīgas teātros. Liela aizrašanās bija arī grāmatas. Viņa lasīja daudz un nopietnu literatūru. Bet vislielākais hobijs viņai bija dārzs, ko Viktorija pūlējās ar katru gadu padarīt aizvien krāšņāku. Ik pavasari, pirmajiem saules stariem siltāk uzspīdēt, viņa sāka aizrautīgi plānot dārza darbus, galvenās sarunas tad bija par sēklām, stādiem. Vēl šogad janvārī Viktorija plānoja, kādas puķes stādīs pavasarī... Šīs puķes tā arī paliks neiestādītas, tomēr viņas dārzs turpinās kļūpt un ziedēt. Aizejot, viņa par sevi atstājusi gaišas atmiņas vīram, diviem jau pieaugušiem bērniem – dēlam un meitai, un trīs mazbērniem. Viņu atcerēsies pacienti un kolēģi. Tas, kas ir drošu un saudzīgu roku paveikts, un to, kur ieguldīta sirds gaismā, to tik vienkārši nespēj uzveikt laiks.

Atvadīšanās no Viktorijas Rubulas notika 8. martā no Līvānu Draudzes kapu kapličas.

Līvānu slimnīcas kolektīvs un darba kolēģi

Jānis Vjakse

31.10.1961. – 1.03.2014.



1.marta rītā no dzīves šķīries bijušais Rudzātu speciālās internātskolas direktors Jānis Vjakse.

Ir brīži, kad nesvarīgs kļūst viss, par ko mēs šīs dzīves laikā esam iestājušies un ko esam darījuši. Un tad par izšķirošiem kļūst tikai mūsu paveiktie labie darbi un līdzcilvēku domas par mums.

Dzimis 1961.gada 31.oktobrī Saunas pagasta Anspokos. Pamizglītību ieguvis Priekuļu pamatskolā. Pēc Preiļu 1.vidusskolas beigšanas iestājās Daugavpils pedagoģiskā institūta Bioloģijas un ķīmijas fakultātē. Studiju gados Jānis satika savu mūža mīlestību – Agitu. Tika nodibināta ģimene, izaudzināti un izskoloti 3 bērni, ar kuriem Jānis vienmēr lepojās.

Pēc institūta absolvēšanas darba gaitas jauno ģimeni atveda uz Rudzātiem, kur Jānis sāka strādāt internātpaļģiskolā par

audzinātāju un lauksaimniecības pamatu skolotāju. Viņš mīlēja bērnus, mīlēja savu darbu, bija dzīvespriecīgs, optimistisks, enerģisks un radošs cilvēks, labs organizators. Tas ātri tika pamanīts, novērtēts un jau no 1987.gada augusta Jānis bija Rudzātu speciālās internātskolas direktors. Direktora amatā aizvadīti divpadsmit darba gadi. Ļoti daudz pūļu, personīgā laika un enerģijas tika ieguldīts skolas attīstībā - kopā ar audzēkņiem remontējot, ceļot, būvējot un paplašinot skolas mācību saimniecību. Bijušie audzēkņi šos gadus atceras ar siltām pateicības jūtām – par ieaudzināto strādātprasmi un darba tikumu.

Savukārt bijušie kolēģi Jāni vienmēr atcerēsies kā labsirdīgu, atsaucīgu, izpalīdzīgu un taisnīgu cilvēku.

Šis Rudzātu speciālajā internātskolā nostrādātais laika posms līdz 1998.gada decembrim ir atstājis daudz pozitīvu pārmaiņu skolas attīstības vēsturē.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību un skumju brīdī esam kopā ar Jāņa tuviniekiem.

Rudzātu speciālās internātpamatskolas kolektīvs

Optisko šķiedru ražošanas uzņēmums SIA „Ceram Optec”, aicina pievienoties savai komandai Kvalitātes vadības sistēmas speciālistu/ti.

Darba pienākumi:

• Izstrādāt un aktualizēt kvalitātes vadības dokumentāciju atbilstoši ISO 9001 un ISO 13485 prasībām.

• Komunicēt ar klientiem kvalitātes vadības sistēmas jautājumos.

• Nodrošināt efektīvu kvalitātes politikas īstenošanu uzņēmumā.

Prasības pretendentiem:

• Iegūta augstākā izglītība.

• Vēlama pieredze kvalitātes vadības jomā.

• Teicamas latviešu un angļu valodas zināšanas, labas krievu valodas zināšanas. Vācu valodas zināšanas tiks uzskatītas par priekšrocību.

• Labas prasmes darbā ar datoru (MS Office).

• Spēja uzņemties atbildību, patstāvība, precizitāte, pozitīva attieksme pret darbu.

Mēs piedāvājam

• Darbu starptautiskā uzņēmumā.

• Interesantu, dinamisku un atbildīgu darbu.

• Konkurētspējīgu atalgojumu, sociālās garantijas un veselības apdrošināšanu.

Pieteikuma vēstuli un Curriculum Vitae lūdzu sūtīt uz e-pastu: infolv@ceramoptec.com ar norādi: Kvalitātes vadības sistēmas speciālista/tes vakancei.

ESEJU KONKURSS SKOLĒNIEM „Visapkārt zaļas niedras, vidū skaidrais ūdenīšs”

Līvānu novada dome aicina skolēnus vecumā **no 12 līdz 14 gadiem** piedalīties eseju konkursā par vides jautājumiem.

Esejas var iesniegt **Līvānu novada Izglītības pārvaldē līdz 4. aprīlim plkst. 16.00.**

Autoram esejā jāraksturo pašreizējā situācija un jāsniedz inovatīvs skatījums par Līvānu novada ūdenstilpju sakoptību, par videi draudzīgu dzīvesveidu, jāizsaka savs viedoklis par tos, kas būtu jādara, lai uzlabotu apkārtējās vides kvalitāti.

Konkursa nolikums ir publicēts Līvānu novada domes mājas lapā <http://www.livani.lv>, kā arī pieejams skolās pie bioloģijas, literatūras skolotājiem.

Trijiem pirmās vietas ieguvējiem būs

iespēja bez maksas piedalīties vienas nedēļas skolēnu nometnē Sebežā (Krievijā) 2014. gada vasarā. Trijiem otrās vietas ieguvējiem būs iespēja bez maksas piedalīties vienas nedēļas skolēnu nometnē Preiļos (Latvijā) 2014. gada vasarā. Nometņu darba valoda – krievu valoda, jo tās tiek organizētas pārrobežu projekta ietvaros.

Eseju konkurss tiek rīkots Igaunijas – Latvijas - Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 2007.-2013.gadam projekta ELRII-349 „Ūdens vides aizsardzība un zaļā dzīvesveida aktivitāšu veicināšana Latvijas un Krievijas pierobežas reģionos”/ „Aqua Life”) ietvaros.

Ja rodas jautājumi, zvaniet projekta vadītājai Gunitai Vaivodei t. +37165307807, mob.+371 22024485.



Līvānu novada domes Lauku atbalsta daļa 8. aprīlī 10.00

Līvānu Inženiertehnoloģiju un inovāciju centrā (Domes ielā 3, Līvānos)

RĪKO SEMINĀRU LAUKSAIMNIEKIEM

Darba kārtībā sekojoši jautājumi: Tiešie maksājumi 2014. gadā, Latvijas lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam projektveidīgie pasākumi, vides prasības l/s dzīvnieku novietnēm, pārtikas un veterinārā dienesta informācija par aktualitātēm likumdošanas normu piemērošanā, Valsts augu aizsardzības dienesta kontrolējamo jomu aktualitātes, darba aizsardzība lauksaimniecībā u.c. Papildu informācija: t.26170461 (Dominiks Jauja).

Uzņēmums "Latgales bekons" meklē telpas jaunam veikalam Līvānos (ar divām ieejām). Var piedāvāt telpas pilsētas centrā vai kādā no daudzdzīvokļu māju mikrorajoniem. Firmas pārstāvja tālrunis 25506233.

Pārdod privātpašumu Līvānos, Krustpils ielā (māja, zeme, saimniecības ēkas). Plašāka informācija pa telefonu: 28658773.

Pārdodu vienistabas dzīvokli ar lielu lodžiju, Līvānos, Rīgas ielā 34a. Nomainīti logi, ielikts dzelzs durvis. Nepieciešams kosmētiskais remonts. 44m2. Cena - 1700 EUR. Kontakti: enrikozirons@inbox.lv, tel. 20453777.

Pārdodu sarkanraibu grūsnu teli, atnesīsies jūnijā. Tālrunis: 65344922.

Veikals ARGROTEH

Līvānos, Rīgas ielā 77 a (līdzās Līvānu novada domei)

Piedāvā plašā izvēlē rezerves daļas MTZ, T-40, T-25 un citai lauksaimniecības tehnikai (starteri, ģeneratori, hidrosūkņi, hidrosadalītāji, riepas, gultņi, hidrošļūtenes, zobratī u.c. Kā arī piedāvājam zemniekiem dažādas preces – rezerves daļas slaukšanas aparātam, čuguna un plastmasas dzirdnes, laizāmā sāls, siņu ķēdes, elektriskie gani, ganu aukla un gana mietiņi. Tālrunis: 20075316. Darba laiks no 8.00 – 16.00 darba dienās, no 9.00 līdz 13.00 sestdienās (sezonas laikā).

19.aprīlī plkst.12.00

Latgales mākslas un amatniecības centrā

LABDARĪBAS PASĀKUMS -

Līvānu novada mākslinieku ziedoto mākslas darbu IZSOLE
Līvānu katoļu baznīcas atbalstam

Tuvs cilvēks neaiziet.
Viņš tikai pārstāj līdzās būt...
/R.Skujina/

Izsakām visdziļāko līdzjūtību un skumju brīdī esam kopā ar tuviniekiem, pavado mūžībā vīru, tēvu un vectēvu ĒRIKU ŠKAGALI.

Biedrības „Baltā māja” senioru kopa „Rudens rozes”

Tie savādi skumīgie mirkli...
Tad palīdzēt var tikai viens,
Ja kādu atmiņu gaišu
Tu savā dvēselē sien.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību un skumju brīdī esam kopā ar mūsu kolēģi Ivaru Rubulu māti mūžībā pavado.
AS “SEB banka” kolēģi

bērnu pašdarbības kolektīvi. Bezmaksas.
27. aprīlī 12.00 Baltās svētdienas atpūtas pasākums senioriem. Bezmaksas.

Sutru KN

20. aprīlī 22.00 Lieldienu groziņballe kopā ar grupu „Zenīts”. € 2,00; 23.00 € 3,00.

Turku SN

22. martā 15.00 „Pavasaris dziesmu rakstos”. Piedalās Slāvu kultūras ansamblis „Uzori”. Bezmaksas.

No 1.līdz 30. aprīlim Natālijas Vuškārnieces darbu izstāde – pārdošana. Izstāde apskatāma SN darba laikā.

12. aprīlī 11.00 Lieldienu gavēņa dievkalpojums (pirms Sv. Mises - grēksūdze).

20. aprīlī 13.00 Ģimeņu pēcpusdienas „Lieldienīgas atnākūšas”. Bezmaksas.

20. aprīlī 22.00 Lieldienu groziņballe ar Normundu Liepiņu (no dueta Inga & Normunds). € 3,00.

Jersikas TN

17. aprīlī Svētku radošā darbnīca „Gatavosim Pashas”. Plašāka informācija pa tel. 26386404.

20. aprīlī 21.00 Lieldienu groziņballe kopā ar grupu „Velvet” un MC Artuss. € 3,00. Galdiņu rezervēšana pa tel. 26386404.

Rudzātu SN

29.martā 17.00 Grupas „Galaktika” koncerts. € 2.00.

20.aprīlī 14.00 Lieldienu pasākums. Bezmaksas.

Latgales Mākslas un amatniecības centrā

Līdz 30.martam skatāma Daugavpils kalēju studijas darbu izstāde „No skices līdz metālam”.

Atvadas no tuviniekiem

2014.gada februārī Līvānu novadā reģistrēti 15 mirušie: Monika Lazdāne (1921.dz.g.), Vladimirs Kovaļevskis (1921.dz.g.), Birute Spiridonova (1942.dz.g.), Andrejs Prokofjevs (1940.dz.g.), Anna Paegle (1929.dz.g.), Jevdokija Andrejeva (1942.dz.g.), Marija Zalāne (1940.dz.g.), Jāzeps Jedlinskis (1922.dz.g.), Savatijs Fjodorovs (1923.dz.g.), Helēna Švirkste (1931.dz.g.), Filimonija Māsāne (1940.dz.g.), Georgijs Merenkovs (1926.dz.g.), Aksenija Volkova (1941.dz.g.), Franciska Lazdāne (1922.dz.g.), Helēna Kivleniece (1930.dz.g.). Izsakām visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem...

Piedzimis bērniņš

2014.gada februārī Līvānu novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 9 jaundzimušie: Ksenija, Valērijs, Armands, Mija, Selīna un Raivo, Alīsiņa, Valērija, Sandis. Sveicam vecākus ar bērniņa piedzimšanu!

Gredzenus mija

Februārī Līvānu novadā reģistrētas 3 laulības. 1 pāris Līvānu pilsētā sumināts Zelta kāzās. **Sirsniņi sveicam!**

Informāciju sagatavoja Līvānu novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Marija Pastare

Bibliotekārais apkalpošanas punkts "Kvartālā"

No 2014.gada 7.marta Līvānos, Lāčplēša ielā 28, 1.stāvā (Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra "Kvartāls" telpās) sācis darboties bibliotekārais apkalpošanas punkts senioriem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

Punkts izveidots ar mērķi dot iespēju nodot un izņemt grāmatas un preses izdevumus cilvēkiem, kuri dzīvo tālu no Līvānu novada Centrālās bibliotēkas un kuriem turp ir grūti nokļūt.

Apmeklētāji bibliotekārajā apkalpošanas punktā tiek apkalpoti katru otro piektdienu no plkst. 9.00 līdz plkst. 16.00.

Uzziņas pa tālruni 65307182.

Ar 2014.gada 1. martu Līvānu novada Centrālā bibliotēka

apmeklētājus apkalpo darba laikos:

otrdien no 11.00 līdz 18.00
trešdien no 12.00 līdz 19.00
ceturtdien no 12.00 līdz 19.00
piektdien no 12.00 līdz 19.00
sestdien no 9.00 līdz 16.00
svētdien, pirmdien - brīvs

Līvānu novada vēstis nākamais numurs iznāks 2014.gada 16.aprīlī. Laikraksts tiek izplatīts ar AS „Latvijas pasta” un SIA „Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” sētnieku starpniecību. Ja nesaņemam to savā pasta kastītē, zvaniet 65307270.

Tā negrib sirds ticēt,
Ka cilvēks var tā -
No gaišās dienas aiziet mūžībā.

Izsakām līdzjūtību Viktorijas Rubulas tuviniekiem, VIŅU mūžībā pavado.
Nacionālā veselības dienesta Latgales nodaļa

“Un atmiņas ziedēs ap viņu
Baltas kā ābeles”
/Ā. Elksne/
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Jānim Rubulam, dzīvesbiedri aizsaulē pavado.
biedrības “Baltā māja” kolektīvs

Reģistrācijas apliecība Nr. 000701886
Izdevējs – Līvānu novada dome
Atbildīgā par izdevumu – sabiedrisko attiecību un ārējo sakaru daļas vadītāja Ginta Kraukle
Tulkotājs – Irēna Gendele

Kompjūtermaketēšana SIA «Grand PR»
Tirāža – 6010 eksemplāri
Izmantotas G. Kraukles, J. Magdaļenoka, I. Artemjevas un autoru foto
Redakcija: Līvāni, Rīgas ielā 77, LV-5316

Tāl. 65307270, mob. t. 29492184, 217. kab.
e-pasts: ginta.kraukle@livani.lv
Lasiet internetā: www.livani.lv



Astēga Latgales vārtos!

Līvānu
novada

vestis

INFORMATĪVAIS IZDEVUMS LĪVĀNU PILSĒTAI / ROŽUPES / TURKU / SUTRU / RUDZĀTU / JERSIKAS PAGASTIEM

Nr. 3(117) 2014. GADA 19. MARTS

Просите прощения, и они вас простят!

„Просите прощения у своих детей! Просите, и они вас простят. Только тогда в ваш дом придет настоящая Пасха. Ведь проблема не в детях, а в вас. Меняйтесь сами, если видите, что проблемы касаются ваших детей. Будем честными, мы же откупаемся от них - „Как дела в школе? Нормально?“, новым телефоном, планшетником. Вместо того, чтобы дома выключить телевизор (уже ставшим членом семьи) и эмоционально подключиться к своему ребенку. Не просто проходя мимо, а так – по-настоящему.“ Это была лишь часть размышлений, которыми 13 марта поделился католический священник, когда-то служивший в Афганистане Андрей Мединьш из г. Салдус, который обслуживает 8 приходов и который 17 лет назад в Брукском поместье создал „Общину горного благословения“ для молодежи зависимой от наркотиков. Он слышал сотни историй о сломанных жизнях и пытался говорить о той скользкой дорожке, которая молодежь доводит до наркомании.

Жаль, что на встрече было слишком мало родителей. Возможно, на такой встрече должны были участвовать именно те семьи, которые попали в поле зрения разных служб. В статье рядом можно прочитать о весьма позитивной благотворительности. Общество гладит себя по голове – мы помогли семьям. Но возникает вопрос, не культивируем ли мы в людях пассивность и убежденность, что мне положено, мне надо, дайте... А может настоящей благотворительностью было бы именно то, чтобы привести семьи на такую серьезную встречу, которая состоялась 13 марта. На встречу, во время которой никто не раздает подарки, но которая заставляет понять, что настоящие подарки в нашей жизни нельзя купить. Правда, такие беседы не для всех приятны, так как заставляют посмотреть в глаза «голой» правде и спросить себя - „Знаю ли я, чем в данный момент занимается мой ребенок?“

Истина суровая, никто от этого не застрахован. Проблема зависимости может прийти в каждую семью. Мы теряем сотни и тысячи молодых людей, которых одурачивают звучными названиями наркотиков или „спайсов“ - „Kaktusu mēslojums“, „Vīraks“, „Daimont“, „Exotics“. Еще абсурднее то, что они называются „легальными наркотиками“. Это также как сказать – „убийство легально“. Абсурд!

„Родители! Вас и ваших детей безжалостно обдурачивают. „Безвинные“ вещества с вкусным ароматом уже сотни молодых людей сделали инвалидами, психика которых безвозвратно подорвана. Им никто уже не поможет и не вернет к нормальной жизни. Для них нужно строить пансионаты. У этих ребят больше никогда не будет цели в жизни, мечты, они не смогут учиться и работать“ – говорил Андрей Мединьш. Недавно говорила с врачом, который подтвердил сказанное священником – такими жертвами „спайса“ полны все психиатрические больницы. А СМИ и политики об этом молчат.

Мы не можем уберечь своих детей от влияния внешнего мира, но мы можем поставить акценты на истинные ценности жизни, ведь всех денег не заработаешь и все дела не переделаешь. С пожеланием благословенного Великого Поста, Гинта Краукле

Подаренная любовь многодетным семьям

20 февраля в Центре культуры Ливанского края на благотворительное мероприятие „Подари любовь“ собрались около ста детей Ливанского края из многодетных семей вместе со своими родителями, которых вместе собрала Социальная служба Ливанского края и сеть международной помощи GAIiN Latvija (Global Aid Network).

Директор GAIiN Latvija Дайна Видле признала, что цель организации - это помочь людям обрести новую надежду и осмелиться преодолеть материальную озабоченность. Семьи Ливанского края из Рудзатской, Туркской, Сутрской, Рожупской, Ерсикской волостей и города Ливаны получили подарки, предоставленные семьями из Лейпцига, подарки были особыми, исходя из возраста каждого конкретного ребенка.

Солвита Зиёмеле и Инга Ермацане – организаторы благотворительного мероприятия и работницы Ливанской социальной службы рассказали, что сотрудничество Социальной службы Ливанского края с организацией GAIiN Latvija длится уже два года. За это время семьи получили помощь и в виде детского питания и гуманитарной помощи, также были предоставлены средства для стирки, уже два года семьи нашего края принимают участие в акции „Школьная сумка“, в которой дети со всей Латвии могут заполнить свои ранцы всем необходимым для школы.

GAIiN Latvija также посещает семьи, оценивая возможности и нужды каждого, чтобы организовать конкретную помощь, например,



Участников мероприятия развлекал медвежонок Винни-Пух и Пятачок (участники молодежного театра Ливанского центра культуры).

покупку бытовой техники или помогая сделать дома ремонт.

За мероприятием в Центре культуры Ливанского края было интересно наблюдать не только родителям, но и детям, ведь к ним обращался медведь Винни-Пух и Пятачок. Более серьезные выступления в виде классической музыки представили воспитанники Ливанской Музыкальной и художественной школы им. Е.Граубина. В свою очередь, танцевальная группа Ливанского детского и юношеского центра порадовала детей энергичными современными танцами.

В центре „Kvartāls” уже бурлит жизнь

В Ливанском краевом Мультифункциональном молодежном инициативном центре „Kvartāls” (МИЦ „Kvartāls”) в интенсивно прошел первый месяц деятельности. Центр посетили 3218 жителей, из которых 72% дети и молодежь в возрасте до 25 лет, остальные 28% взрослые и семьи с детьми дошкольного возраста



В Центре собираются друзья и единомышленники.

Рассказывает руководитель МИЦ „Kvartāls” Инга Звайгзне-Сникере: „Мы рады каждому посетителю и особенно радуемся за молодые семьи – за родителей, которые приходят и проводят время вместе со своими детьми. Мы уже вошли в свой ритм работы, узнали нужды посетителей центра и постепенно улучшаем ассортимент своих мероприятий, чтобы найти возможность более разнообразной деятельности. Мы выслушиваем предложения и идеи каждого посетителя, но не все мы можем реализовать сразу. Уже накоплен опыт о катке и при благоприятных погодных условиях постараемся осуществить предложения посетителей в следующем сезоне.

Молодежь активнее всего используют помещения для досуга и зеркальный зал для репетиций, взрослые приходят на различные спортивные занятия. В этом месяце начнем также несколько курсов обучения и занятия именно для молодежи. Постепенно начинается оживление на площадках летнего сезона – в скейтпарке каждый день занимаются ценители экстремальных видов спорта, уже испробовали футбольную площадку с искусственным покрытием. Вскоре будут установлены борты для катка, чтобы можно было играть в стритбол.

Часто „Kvartāls” посещают делегации из других самоуправлений, просторные помещения дают возможность принимать партнеров для сотрудничества. Мы созданы для того, чтобы делиться теми возможностями и ресурсами, которые мы имеем, поэтому добро пожаловать к нам всех, у кого есть идеи и кто желает различными занятиями разнообразить не только свои, но и будни каждого жителя.” МИЦ „Kvartāls” открыт 6 дней в неделю, но не по всем дням свободное

посещение и, учитывая различные нужды целевой аудитории, создан конкретный график посещений для разных возрастов и интересов.

Время для посетителей в МИЦ „Kvartāls”:

Понедельник: с 15:00 до 21:00

(доступен только для занятий и посещения кружков)

Вторник – Пятница: с 13:00 до 21:00* (сменное время в 17:00)

Суббота: с 09:00 до 19:00* (сменное время в 15:00)

Воскресенье: выходной.

Сменное время относится только к детям и молодежи – это определяют приоритетные группы посетителей Центра для посещения помещений для досуга (для тех, кто в Центре находятся не для посещения занятий и кружков): 1 группа – дети и подростки до 13 лет, 2 группа – подростки с 13-летнего возраста и родители. Соответственно до установленного сменного времени приоритетом доступности помещений для досуга пользуется 1 группа и после сменного времени – 2 группа. Конечно, одновременно в центре могут находиться и обе группы, но младших просим своевременно отправляться домой. Но, если ребенок младше 13 лет и ему необходимо находиться в городе, пока ждет автобус или прибытие родителей, то, конечно, можно остаться и дольше, об этом заранее информируя дежурного.

*В свою очередь, тренажерный зал можно использовать со вторника до субботы уже с 10:00, ранее записавшись у дежурного (лично или позвонив по телефону 65312205).

С предложенными возможностями, графиками занятий и доступными платными и бесплатными услугами можно ознакомиться на сайте [www.kvartals.lv](http://kvartals.lv).

Объявлен конкурс проектов МАЛЫХ ГРАНТОВ 2014 года самоуправления Ливанского края!

У Тебя есть идея:

- как сделать жизнь окружающих людей еще лучше, интереснее, здоровее и безопаснее,
- как привести в порядок, благоустроить, сделать красивее окружающую среду Ливанского края,
- как помочь сохранить и популяризировать культурное наследие нашего края?

Пиши проект и получи софинансирование от EUR 300 до EUR 700 для осуществления своей идеи!

Проекты могут подавать негосударственные организации и инициативные группы жителей (не менее 10 человек, которые объединились, чтобы реализовать проект).

Проектную заявку надо подать до 16.00 часов 15 апреля 2014 года в 206 каб. думы Ливанского края, по адресу: ул. Ригас, 77, Ливаны.

Подробную информацию, положение конкурса и бланк заявки на конкурс можно получить на www.livani.lv, в 217 каб. думы Ливанского края или написав indra.upeniece@livani.lv.

Свои умения демонстрировали юные таланты Ливанского края

Айя Скарбиниче,
методист Ливанского Детского и юношеского центра

20 февраля этого года в Ливанах состоялся 1 тур конкурса сценической речи и литературных произведений для учащихся, который организовал Ливанский ДЮЦ в сотрудничестве с Государственным центром содержания образования (ГЦСО). В мероприятии участвовали 7 школ Ливанского края, которые представили 28 конкурсантов сценической речи и 2 литературные постановки.

В заключении конкурса у присутствующих была возможность встретиться с участницей Ливанского общества славянской культуры „Узоры”, поэтессой Галиной Петерсоне, которая вкратце рассказала о себе, а также читала свои стихи.

Региональный тур конкурса пройдет в Екабилсе, 3 апреля, на котором Ливанский край будут представлять 3 конкурсанта сценической речи и 1 литературная постановка. Принять конечное решение о том, кто ими станут, было не простое, так как участники готовились серьезно и полученные очки оказались почти равными. Поэтому пришлось еще раз пересмотреть заявки конкурсантов, конкурсное положение и уточнить, все ли выполнены условия со стороны участников.

Жюри с честью выполнило свою работу и в итоге на региональный конкурс поедут:

Сенди Бружука (уч. Анита Анчане, Ливанская 1 ср.шк.), Айя Вайводе (уч. Ина Лаце, Рожупская осн.шк.), Тимур Львов (уч. Клавдия Даукште и Гунта Паунина, Ливанская 2 ср.шк.)

и ученики 26 кл. Ливанской 1 средней школы (уч. Анна Каркле).

Спасибо учителям за отзывчивость и за вложенный труд при подготовке учащихся к конкурсу!

25 февраля в помещениях Ливанской краевой Вечерней (сменной) средней школы Ливанский ДЮЦ в сотрудничестве с руководителем методобъединения учителей музыки Ливанского края Илзе Ванайой и ГЦСО организовал тур Ливанского края конкурса вокальной музыки „Balsis 2014”, а также конкурс юных талантов „Mazputniņš Līvāni 2014”.

В конкурсе „Balsis 2014” участвовали школьные коллективы Ливанского края, в составе которых не более 16 участников. Участники на конкурс должны были подготовить три песни: одна из них латышская народная песня а сарпелла на тему Птицы; вторая – латышская народная песня в современной аранжировке; третья – латышская авторская



Победители конкурса сценической речи (слева: Айя Вайводе, Сенди Бружука, Тимур Львов)

песня или аранжировка латышской народной песни.

Ощущение большой радости было не только у детей, но и у педагогов и зрителей, ведь были получены дипломы только I и II степени, а также одна Высшая степень, а это означает, что участники готовились с очень большой ответственностью и представили себя очень хорошо. Высшую степень получила младшая группа вокальной студии Ливанского ДЮЦ „Spurgaliņas”, уч. Скайдрите Булмейстере, концертмейстер Рита Семейко.

В свою очередь на конкурсе юных талантов „Mazputniņš Līvāni 2014” главный приз и титул „Mīļgākais Mazputniņš” получил Дайрис Вайводс из Рудзат, учитель Ивета Пастаре.



Вокальная студия „Spurgaliņas”, лауреаты Ливанского краевого тура конкурса „Balsis 2014”



Дайрис Вайводс, победитель конкурса „Mazputniņš Līvāni 2014”

Любительские театры края показывали свое мастерство

Лига Рубине, директор ЦК Ливанского края

1 марта этого года в Центре культуры Ливанского края четвертый год подряд состоялся театральный слет „Aizgavēņa grīztavys”. В мероприятии приняли участие 5 любительских театральных коллективов Ливанского края, которые свое мастерство показывали жюри.

Сейчас в нашем крае действуют 6 театральных коллективов: театральный коллектив Ерсикского НД (руководитель Инара Иванова), театральный коллектив Рудзатского НД „Okūts” (рук. Сайва Кюзуле-Янсоне), любительский театр Туркского НД „Maska” (рук. Инара Иванова), молодежный театр ЦК Ливанского края (рук. Оскар Берзиньш) и любительский театр ЦК (рук. Илзе Каркле), театр Сутрского ДК (рук. Кристина Котане).

Лучшими в этом смотре признаны три коллектива.

1 степень (высшая награда) получил:

• Театральный коллектив Рудзатского НД „Okūts”, руководитель Сайва Кюзуле-Янсоне (скетчи „Baba i unuks” и „Vēlīnuplāksteris”) – за точное изображение событий. Никого не оставило равнодушным актерское мастерство, признательность заслужил и выбор актерского состава, и режиссерская работа, выбор костюмов и устройство сцены.

• Молодежный театр ЦК Ливанского края, руководитель Оскар Берзиньш (пьеса Р.Блауманиса „Burvis un puķes”) – режиссер получил комплименты от жюри за смелость в выборе такого „тяжелого” и специфического материала – поэтическую постановку. Оскару выразили признательность за музыкальный выбор и современные сценические решения,

за выбор костюмов и точно подобранных исполнителей ролей. Актерский состав этого спектакля также был высоко оценен и получил признательность жюри.

• Любительский театр ЦК, режиссер данной постановки Оскар Берзиньш (пьеса Дансковите „Tāva meitis”) – актерское мастерство этой постановки также было высоко оценено, особый акцент жюри поставило на хорошо подобранную музыку, а самые большие комплименты от жюри получила исполнительница роли матери. В свою очередь, Оскар был номинирован как самый перспективный режиссер нашего края.

Приз зрительских симпатий получил – любительский театр ЦК Ливанского края за постановку пьесы „Tāva meitis”.

Ливанский ЦК благодарит всех актеров и руководителей коллективов за вложенный труд, за пожертвованное самодеятельности время. Спасибо всем актерским семьям за понимание, зрителям за поддержку. Спасибо родителям ерсикских детей, которые были вместе со своими маленькими актерами и поддерживали их и до, и после спектакля. Также большое спасибо всем руководителям домов культуры, которые помогли с участием в смотре своим коллективам, спасибо волонтерам управам за поддержку своих коллективов, а также большое спасибо самоуправлению края за поддержку в организации такого мероприятия. Спасибо представителям жюри, которые весь субботний день были вместе с нами. И, конечно, огромная благодарность спонсору этого мероприятия ООО „Daugulis un Partneri” в лице Дзинтарса Даугулиса.

Встреча клуба гурманов „Gardēži”

в Турки

Уже пятый год каждый месяц в Туркском НД собираются участники клуба гурманов „Gardēži”. Идея создания такого клуба родилась в 2009 году, тогда еще в Зунданском НД. Под руководством предыдущего руководителя НД Инары Ивановой состоялись различные встречи, например, „Мой рецепт из бабушкиного сундука”, „Картофельный бал”, „Сыр, молоко, тыква”, „Консервы и салаты” и многие другие.

Во время встреч проходят дегустации, участники делятся рецептами. Также обсуждается применение народной медицины в наши дни и вопросы здорового образа жизни. На сей раз, 26 февраля, были „круглые” блюда Масленицы – начиная с различных блинов до соленого торта. Угощаясь и попивая травяной чай, завязалась беседа и появилась идея, что интересы клуба „Gardēži” могли бы расширяться, пригласив на очередные встречи интересных людей – мастеров, которые могли бы рассказать о новейших тенденциях в мире моды, по уходу за собой, ведь и сельская женщина хочет быть красивой. В ожидании Пасхи, очень хотелось бы обсудить духовные вопросы со священником. Многие в свою жизнь хотят внести ярких красок, особенно весной, поэтому вместе с мастером мы могли бы изготовить украшения или аксессуары себе и своим близким.

Идеи самые разные, было бы желание собраться вместе и что-то сделать! Ведь это дает особенную радость и приятные эмоции!

Следующая встреча – 26 марта „... красивые до мелочей...” совместно с мастером-стилистом салона „Sanita” Санитой Лаздане.

Пусть для всех красивой будет эта весна и время Пасхального поста!

Руководитель Туркского НД Зайга Лижевская

Факты из жизни Центра культуры Ливанского края

Кто-то чаще, кто-то реже, но большинство из нас посещают организованные в Ливанском крае мероприятия культуры, но не каждый задумывается над тем, во сколько обходится организация мероприятий и содержание домов культуры, сколько работы вложено, чтобы обеспечить ход мероприятий. Руководитель Центра культуры Лига Рубине обобщила информацию за прошлый год, которая даст возможность заглянуть в жизнь ЦК, если так можно выразиться – изнутри.

Общий бюджет Ливанского Центра культуры и его филиалов в 2013 году составил почти Ls 270 000.00. Большая часть бюджета составляют зарплаты – примерно Ls 140 000.00 (70 работников. На организацию мероприятий всего было потрачено Ls 33 767.00, доходы от входных билетов и аренды помещений Ls 16 132.00. В пожертвованиях от спонсоров получено примерно Ls 1000.00. Поскольку 2013 год был годом праздника песни, то были пошиты новые костюмы для коллективов, что обошлось в Ls 14 771.00, а на транспортные услуги коллективы самодеятельности потратили Ls 8389.00.

Большая часть расходов была отведена на оплату коммунальных услуг, напр., в ЦК Ливанского края это составило Ls 21 741.00, также регулярно проводится ремонт звуковой и световой аппаратуры ЦК и каждый год приобретает что-то новое, на что в 2013 году было потрачено Ls 2 000.00.

В Центре культуры Ливанского края и его филиалах всего действует 31 коллектив художественной самодеятельности, в которых заняты 536 участников из нашего и соседних краев. Подводя итоги работы коллективов художественной самодеятельности выяснилось, что в прошлом году они участвовали в 304 мероприятиях в нашем крае и за его пределами. Кроме того, на XXV Всеобщем латышском Празднике песни и XV Празднике танца Ливанский край представляли 9 коллективов художественной самодеятельности (219 участников).

С 2013 года введена новая традиция награждения лучших работников в области культуры, присвоив награду „Gada Balva Kultūrā”. Организация этого мероприятия и призовой фонд также включены в бюджет Центра культуры.

Работники Ливанского ЦК и его филиалов в 2013 году посетителям предложили 185 различных мероприятий на любой вкус и для всех возрастных групп.

Самые популярные и более посещаемые мероприятия 2013 года в Ливанском крае: встреча Нового года и Новогодний салют (Ливаны), большая танцевальная постановка „Tēvu laipas” (Ливаны), концертная постановка „Vēja ziedi” с участием Р.Паулса, ярмарка Юрьева дня и концерт в Рожупе, празднование 810-летия Ерсики, концерт в преддверии праздника Песни и мероприятие поднятия флага Праздника песни (Ливаны), праздник города Ливаны, слет свадбных музыкантов в Рожупе, заключительное мероприятие летнего сезона на Рожупской эстраде, мероприятие отдыха для сеньоров 1 октября (Ливаны), мероприятия памяти умерших при свечах на кладбищах края, мероприятие в честь годовщины Латвии, совместное мероприятие танцевальных коллективов сеньоров Латгалии (Ливаны), зажжение большой Рождественской елки края, концертная постановка для семей „Ziemassvētki brīnumskapi” (Ливаны).

Также проведены некоторые улучшения для удобства посетителей – в ЦК Ливанского края установлен аппарат с водой и кофейный автомат, для работников ЦК пошиты одинаковые рабочие формы. Любой желающий может приобрести „Подарочную карту” на посещение мероприятий, в свою очередь юбиляры дней рождений и именин в конкретный день мероприятия посещают бесплатно.

В Ливанах продолжают реконструировать улицы



ВКЛАД В ТВОЕ БУДУЩЕЕ!

В ноябре 2013 года в Ливанах была начата реализация проекта "Улучшение сети ливанской дорожной инфраструктуры для досягаемости индустриальных зон и способствованию предпринимательской деятельности". Весной этого года, как только будут подходящие погодные условия, будут начаты строительные работы на всех запланированных в проекте объектах – реконструкционные работы на 12 улицах города Ливаны, а также реновация улицы Стирну и муниципальной дороги „Яудземи-Ливаны”.

В рамках проекта будет проведена:

1. реконструкция улицы Дзелзцеля (на участке от ул. Ригас до ул. Дзелзцеля, 21) и улицы Рупниецибас;
2. реконструкция улицы Лачплеша (на участке от ул. Ригас до ул. Лачплеша, 23) и улицы Саулес (на участке от ул. Саулес, 1 до ул. Ригас);
3. реконструкция улицы Заля (на участке от ул. Райня до ул. Авоту), улица Саулес (на участке от ул. Авоту до ул. Ригас), улица Авоту (на участке от ул. Ригас до ул. Саулес) и улица Земгалес;
4. реконструкция улицы Спорта, улицы А.Пумпура, улицы Авоту (на участке от ул. Саулес до ул. Межа), улица Межа (на

участке от ул. Спорта до ул. Авоту), улица Рожу.

Принимая во внимание результаты закупки, реконструкционные работы этих улиц проведет ООО „Ošukalns”.

Возобновление асфальтового покрытия улицы Стирну и муниципальной дороги „Яудземи-Ливаны” от города и индустриальной зоны до соединения с шоссе Ливаны-Прейли (Р63) проведет ООО „Latgales Ceļdaris”.

В свою очередь, на проведение реконструкционных работ улицы Лиепу только что закончился срок подачи предложений и в ближайшее время будет принято решение о результатах закупки.

Проект будет реализовываться до **30 июня 2015 года**.

Допустимые расходы проекта составляют 5 372 709,89 EUR, из которых софинансирование ERAF – 3 556 783,97 EUR (66,20%), дотация самоуправлению госбюджета – 161 181,50 EUR (3%) и софинансирование думы Ливанского края – 1 654 744,42 EUR (30,80%).

Проект реализуется в рамках Программы деятельности ERAF „Инфраструктура и услуги” приоритет дополнения 3.6. „Полицентрическое развитие” мероприятие 3.6.1.1. „Способствование росту центров национального и регионального значения для равномерного развития государственного развития”.

Продолжаются и краевые, и республиканские учебные олимпиады. В феврале состоялись 7 краевых олимпиад, в которых приняли участие 205 учеников. 6 учеников были приглашены участвовать на республиканских олимпиадах: по немецкому языку – Наурис Витов и Валтс Штолцер (Ливанская 1 ср.шк.); по истории Лаура Нейцниесе (Рожупская осн.шк.) и Олег Волков (Рудзатская ср.шк.); по экономике – Валтс Штолцер (Ливанская 1 ср.шк.) и Ричард Григонис (Рудзатская ср.шк.).

В этом году государственные проверочные работы для 3 и 6 классов заменены на диагностирующие работы, и в феврале таковые состоялись с комбинированным учебным содержанием по математике и языку для 3 классов. Результаты работ дадут возможность педагогам оценить достижения учеников, а также планировать дальнейшую работу по улучшению результатов.

Март начался с Латгальского регионального тура III открытой олимпиады по музыке, которая состоялась в Ливанской краевой Вечерней (сменной) средней школе и собрала 25 лучших учеников со всей Латгалии.

Учащиеся края активно участвовали на различных открытых учебных олимпиадах. На олимпиаду по английскому языку в Ригу были приглашены и успешно стартовали: Наурис Утнанс – Почтовый лист, Сабина Пастаре – Почтовый лист, Илута Курсите – почтовый лист, Ричард Кожуховский, рудольф Кивленекс, Мара Рудзите – Ливанская 1 ср.шк., Адриана Дивра – Яунсилавская осн.шк., на олимпиаду по немецкому языку: Эдйис Лацис – 3 место и Гинтс Лаздиньш – Почтовый лист (Ливанская

танцевального коллектива дошкольников ДОО „Rūķīši”, танцевального коллектива 3 класса начальной школы, НТА „Silava” и танцевального коллектива сеньоров „Rūžņešas”):

-приобретение 24 комплектов народных костюмов Крустпилского края для 5-6-летних девочек и мальчиков (2255.05 евро);

-приобретение 18 комплектов народных костюмов Крустпилского края для 9-10-летних девочек и мальчиков (1908.22 евро);

- приобретение ткани для пошива 18 женских сценических костюмов (1397.51 евро);

- шитье женских сценических костюмов (1254.98 евро);

- приобретение 24 пар постол для танцоров НТА „Silava” (387.07 евро);

Общие расходы проекта: 7202.82 евро

- в т.ч. допустимые расходы: 5273.95 евро

- в т.ч. недопустимые расходы: 1928.87 евро

-затребованное публичное финансирование (90% от допустимых доходов): 4746.56 евро

- софинансирование думы Ливанского края (10% от допустимых расходов и недопустимые расходы): 2456.26 евро

Срок реализации проекта: 30 августа 2014 года

Проект осуществляется в рамках конкурса 413 мероприятия 4 оси Программы сельского развития на 2007 – 2013 год "Разнообразие сельской экономики и способствование качеству жизни на территории осуществления местных стратегий развития," объявленным обществом „Preiļu rajona partnerība

Новости образования в феврале и марте

Февраль в образовательных учреждениях Ливанского края прошел участвуя в учебных олимпиадах, конкурсах, спортивных соревнованиях, а также и в других мероприятиях.

Традиционно в феврале организуется акция карьерного образования „Теневой день”, в котором активно участвовали также и ученики Ливанского края, а 5 февраля для учеников 11-12 классов нашего края состоялось мероприятие карьерного образования, в котором участвовал директор по маркетингу Даугавпилсского университета Янис Кудиньш, предоставив информацию об учебных программах, а также информируя о других полезных для выпускников новостях. На мероприятии с молодежью встретился руководитель ООО „Z-Light”, предприниматель Даумант Пфафрод. Его обращение заставило серьезно задуматься, насколько важно сделать правильный выбор в длинном списке профессий и выдвинуть высокие цели в жизни.

13 февраля Ливанский край посетили замдиректора по учебной части образовательных учреждений Лимбажского края. Цель поездки – ознакомиться с опытом Рудзатской средней школы в способствовании учебных достижений учащихся. Гости также посетили Рудзатскую специальную основную школу-интернат, Центр искусства и ремесленничества Латгалии, МИЦ „Kvaigāls”. В завершении дня с Лимбажскими коллегами встретились замдиректора по учебной части образовательных учреждений Ливанского края.

Скорбная весть

Виктория Рубула
19.02.1952. – 04.03.2014.



4 марта 2014 года в вечность ушла жительница Ливанского края, стоматолог Виктория Рубула. Человек, миссия которого в этой жизни была – помогать людям. Профессиональный чуткий медик, который всю жизнь делала одно дело – с чистой совестью выполняя когда-то данную клятву Гиппократу.

Виктория Рубула родилась 19 февраля 1952 года в Аглонском крае. На отлично в 1970 году закончила Аглонскую среднюю школу и в том же году поступила на Стоматологический факультет Рижского медицинского института. После окончания ВУЗа в 1975 году всю свою сознательную жизнь проработала в Ливанах. В свое время, наряду с работой в Ливанской поликлинике, принимала пациентов также и в Туркской волости и на Ливанском ДСК, где были оборудованы зубохирургические кабинеты.

Последним местом работы Виктории была частная зубохирургическая практика в Ливанской больнице. Пациенты навсегда запомнят ее как врача, который никогда не откажет в трудную минуту. Вежливая и улыбка. Хорошая, отзывчивая и щедрая коллега, готовая протянуть руку помощи и поддержать каждого работника больницы.

Виктория была человеком с открытым сердцем, которая от жизни брала все лучшее, что та давала. Посещала каждый концерт или театральное представление в Ливанском центре культуры, часто ездила на спектакли в Рижские театры. Большим увлечением для нее были книги. Она очень много читала. Но самым большим увлечением для нее был сад, который Виктория с каждым годом старалась сделать все краше. С приходом весны каждый год она с большим рвением планировала садовые работы, а главными темами разговоров были о семенах и саженцах. Еще в январе этого года Виктория планировала, какие цветы будет сажать весной... но эти цветы так и останутся непосаженными, а ее сад продолжит разрастаться и цвести. Уйдя из жизни, она оставила о себе светлые воспоминания своему мужу, двум уже взрослым детям – сыну и дочери, и трем внукам. Ее будут помнить пациенты и коллеги. То, что сделано смелой и бережной рукой и то, во что вложена душевная теплота, так просто не победит временем.

Коллектив Ливанской больницы и коллеги по работе

ЯНИС ВЯКСЕ
31.10.1961. – 1.03.2014.



Утром 1 марта из жизни ушел бывший директор Рудзатской специальной основной школы-интерната Янис Вяксе.

Бывают моменты, когда уже неважным становится все, за что мы в этой жизни вступались и что делали. И тогда решающими становятся только наши сделанные добрые дела и мнение о нас находящихся рядом людей.

Янис родился 31 октября 1961 года в Анспоки, Саунской волости. Основное образование получил в Приекульской основной школе. После окончания Прейльской 1 средней школы поступил на факультет биологии и химии Даугавпилсского педагогического института. В студенческие годы Янис встретил любовь всей своей жизни – Агиту. Вместе с ней он создал семью, вырастил и дал образование 3 детям, которыми Янис всегда гордился.

После окончания института работа привела молодую семью в Рудзаты, где Янис стал работать воспитателем и учителем основ сельского хозяйства в специальной школе-интернате. Он любил детей, любил свою работу, был жизнерадостным, оптимистичным, энергичным и творческим человеком, хорошим организатором. Это было быстро замечено, оценено и уже с августа 1987 года Янис стал работать директором Рудзатской специальной школы. В должности директора проработал двенадцать лет. В развитие школы было вложено очень много сил, личного времени и энергии – вместе с воспитанниками занимался ремонтными работами, строительством и расширением школьного учебного хозяйства. Бывшие ученики эти годы вспоминают с теплым чувством благодарности – за воспитанное трудолюбие и умение работать.

В свою очередь бывшие коллеги Яниса всегда будут помнить как доброго, отзывчивого, справедливого и всегда готового помочь человека.

Это время, проработанное в Рудзатской специальной школе-интернате до декабря 1998 года, оставило много позитивных перемен в истории школы.

Выражаем самое глубокое соболезнование и скорбим вместе с родными и близкими Яниса.

Коллектив Рудзатской специальной основной школы-интерната

